
Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
M

Pv

Prostějovské
radniční listy®
ZPRAVODAJ MĚSTA PROSTĚJOV | ZDARMA | ČÍSLO 13 | ROČNÍK 2024 | 18. PROSINCE 2024

Předávání plaket čestným  
dárcům krve

Mobilní kluziště zahájilo  
provoz

Slavnostní otevření  
Centra psychologické podpory

STATUTÁRNÍ MĚSTO PROSTĚJOV  
PŘEJE VŠE NEJLEPŠÍ V ROCE 2025!



R
V2

40
25

48
/0
1

R
V2

40
02

22
/2
1

R
V2

40
00

53
/1
2

R
V2

40
00

73
/1
6

R
V2

40
22

48
/0
2

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48

ZÍSKEJTE PŘEDEM 
250 000KČ 
na zateplení s doplatkem 0kč  +420 800 181 800

SLEVY až 

35%

volejte  
ZDARMA 

celá ČR

R
V2

30
22

90
/1
2

CA KONSULT s.r.o., Svatoplukova 2479, Prostějov
(vjezd vedle Veterinární kliniky Veterix).

tel.: 582 340 441, 604 542 454

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

CA KONSULT s.r.o., Havlíčkova 3a, Prostějov
tel.: 582 340 441, 604 542 454, www.cakonsult.cz

ÚČETNÍ A DAŇOVÉ  
PORADENSTVÍ

VEDENÍ ÚČETNICTVÍ

•	 pro	děti	od	6	let
•	 5	sobot	v lednu	a	únoru	děti	na	hory	ráno	
dovezeme	a	večer	přivezeme

•	 zkušení	instruktoři	naučí	děti	zábavnou	formou	
lyžovat	nebo	se	zdokonalovat

Informace	a	přihlášky:	
www.usatalyzarskaskola.cz	
Zdenka	Dreherová,	tel.:	606 724 202	
Klub	turistiky	a	sportu,	z.s.

UŠATÁ  LYŽAŘSKÁ ŠKOLA

Městské divadlo v Prostějově        2. února 2025 v 19 hodin 

předprodej www.ticketportal.cz

www.realitypolzer.cz
VOLEJTE
739 322 895

- KOMPLEXNÍ SLUŽBY
- 17 LET ZKUŠENOSTÍ
- VÝKUP NEMOVITOSTÍ
- ODHADY PRO DĚDICTVÍ
- BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ

POTŘEBUJETE PRODAT  
VAŠI NEMOVITOST?

(byt, dům, chatu, pozemek, garáž apod.)

U nás jste na správné adrese.
NABÍZÍME :
a  VÝKUP NEMOVITOSTÍ ZA HOTOVÉ
a  DATABÁZI POPTÁVAJÍCÍCH KLIENTŮ 

S PROVĚŘENOU BONITOU
a  ŠIROKOU INZERCI NEMOVITOSTÍ
a  PRÁVNÍ SERVIS ADVOKÁTNÍ KACELÁŘE
a  BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ
a  ODHADY PRO DĚDICTVÍ OD 500 Kč

Plumlovská 34, Prostějov
www.realitypolzer.cz

Pro klienta s hotovostí hledáme chatu  
nebo chalupu do 20 km od Prostějova.

POTŘEBUJETE PRODAT  
VAŠI NEMOVITOST?

(byt, dům, chatu, pozemek, garáž apod.)

U nás jste na správné adrese.
NABÍZÍME :
a  VÝKUP NEMOVITOSTÍ ZA HOTOVÉ
a  DATABÁZI POPTÁVAJÍCÍCH KLIENTŮ 

S PROVĚŘENOU BONITOU
a  ŠIROKOU INZERCI NEMOVITOSTÍ
a  PRÁVNÍ SERVIS ADVOKÁTNÍ KACELÁŘE
a  BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ
a  ODHADY PRO DĚDICTVÍ OD 500 Kč

Plumlovská 34, Prostějov
www.realitypolzer.cz

Pro klienta s hotovostí hledáme chatu  
nebo chalupu do 20 km od Prostějova.

Logo

PRODÁME (PRONAJMEME)  
I VAŠI NEMOVITOST

Martin Pekáček, DiS.



3prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

INFORMACE Z MĚSTA

PROSTĚJOVSKÉ RADNIČNÍ LISTY
Periodický tisk územně samosprávního celku. Prostějovské radniční listy vydává jedenkrát měsíčně v nákladu 24 000 ks statutární město Prostějov, nám.  
T. G. Masaryka 130/14, 796  01 Prostějov, IČO: 00288659. Distribuováno zdarma do  každé domácnosti. Redaktor: Ivo Heger, tel.: 607  949  387, e–mail:  
prostejov@kdykdeco.cz. Kontaktní osoby vydavatele: Jana Gáborová, odd. vnějších vztahů, e–mail: prl@prostejov.eu, tel.: 603  555  904, Alena Vrtalo-
vá, odd. vnějších vztahů, e–mail: prl@prostejov.eu, tel.: 605 363 969. Bezplatná informační linka magistrátu: 800 900 001. Inzerce: Tomáš Karal, e–mail:   
karal@regvyd.cz, tel.: 732 530 071. Sazba: Regionální vydavatelství, s. r. o. Tisk: MAFRAPRINT. Registrační číslo: MK ČR E11144. ISSN 2336–3215

Vážení občané,

blíží se poslední den roku 2024 a my už se 
díváme vstříc nadcházejícímu období.

Město Prostějov prožilo úspěšný rok. 
Investovali jsme do modernizace na-
šich škol, zahájili velký projekt v  lokalitě 

Újezd a pokračovali v revita-
lizaci veřejných prostranství. 
Myslím, že máme za sebou 
spoustu dobře odvedené 
práce.

Zastupitelstvo města před 
několika týdny schválilo 
rozpočet na rok 2025, po-
drobnosti najdete na dalších 
stránkách Prostějovských 
radničních listů. Na tomto 
místě jenom zdůrazním, že 
plán hospodaření počítá se 
zachováním kvality veřej-
ných služeb, s novými inves-
ticemi a  s  dalším rozvojem 
Prostějova.

Děkuji kolegům ze zastupi-
telstva, všem zaměstnancům 
a  také pracovníkům našich 
organizací za jejich celoroční 
práci ve prospěch města Pro-
stějova a jeho občanů.

Konec roku bude letos zno-
vu spojen se silvestrovským 
ohňostrojem. Zvu vás proto 
všechny na 31. prosince ve 
20 hodin na náměstí T. G. 
Masaryka, abychom se letos 
ještě jednou potkali a popřáli 
si vše dobré do nového roku.

Přeji vám, ať je pro vás rok 2025 dobou, 
kterou prožijete zdraví, šťastní a spokoje-
ní. A také ať se každému z vás splní ales-
poň jedno vaše přání.





INFORMACE Z MĚSTA

INZERCE

František Jura: město dobře hospodaří a hodně investuje

Zastupitelstvo města Prostějova v  mi-
nulých dnech schválilo rozpočet na rok 
2025. Primátora Františka Juru jsme po-
žádali o komentář k jeho podobě. 

Jak hodnotíte schválený návrh rozpočtu? 
Rozpočet na rok 2025 je výsledkem naše-
ho dobrého hospodaření. Budu se opako-
vat, ale stále platí, že město nemá žádné 
dluhy. Neplatíme tedy žádné úroky, na-
opak máme naspořeno. Až vyúčtujeme 
letošní investice a počátkem příštího roku 

přijdou již přislíbené dotace, budou se naše 
finanční rezervy blížit částce 250 milionů 
korun. Není to proto, že bychom například 
málo investovali, naopak. Provozní výdaje 
se snažíme držet v rozumné výši a k tomu 
výrazně investujeme do lepší podoby celé-
ho Prostějova. Důležitou roli ovšem hraje 
získávání dotací na klíčové projekty. Vždy 
se snažíme sdružovat peníze z více zdrojů 
a šetřit tak peníze samotného Prostějova. 
Příkladem jsou úspěšné žádosti o dotace 
na dopravní terminál a parkovací dům na 
Újezdě. Jsou to docela velké projekty a na 
každý z nich se nám podařilo značnou část 
prostředků získat z  jiných zdrojů, než je 
městská pokladna. 

Můžete shrnout, s jakými prostředky tedy 
město bude v  nadcházejícím období hos-
podařit? 
Rozpočet počítá s  výdaji ve výši zhruba 
1,7 miliardy korun. Většinu z nich pokrý-
vají příjmy, částečně budeme na inves-
tiční akce využívat naši finanční rezervu. 
Stavební investice plánujeme ve výši 415 
milionů korun, k tomu musíme přičíst další 

investice zhruba 75 milionů korun, které 
nejsou stavební povahy. Celkově bude-
me investovat téměř půl miliardy korun. 
To považuji za výbornou zprávu, protože 
peníze města jdou nejen na běžný provoz, 
ale významná část na jeho další rozvoj. 
Na investice dáváme téměř 30 procent 
svého rozpočtu, to je myslím mezi městy 
naší velikosti výborný výsledek. Děláme 
to pro lepší vzhled Prostějova, pro lepší 
služby, větší bezpečnost a také lepší bu-
doucnost našich dětí. 

Je nějaký projekt, kam by město rádo in-
vestovalo, ale zatím nemělo příležitost? 

Ano, je jich hned několik. Řadím k  nim 
zvažovanou výstavbu nové hasičské sta-
nice, na kterou bychom rádi přispěli státu, 
ale přípravy zatím nepokročily. A rozhod-
ně bychom přivítali rozšiřování pobyto-
vých služeb pro naše seniory, které pro-
vozuje Olomoucký kraj. To je samozřejmě 
běh na delší trať, ale rozhodně je důležité 
se na toto témat začít s novým vedením 
kraje bavit. 

R
V2

40
02

01
/2
8

Více než 300 ohrožených 
dětí v Klokánkách  
potřebuje Vaši pomoc!
Přispět můžete:
• jednorázově dárcovskou SMS ve tvaru  

DMS FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč,

• pravidelně měsíčně po dobu jednoho  
roku dárcovskou SMS ve tvaru  
DMS ROK FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč měsíčně,

• jednorázově nebo pravidelně libovolnou  
částkou na účet Fondu ohrožených dětí 
3055103/0300.

Za Vaši pomoc mnohokrát  
děkujeme! www.fod.cz

R
V2

30
23
17
/1
2

R
V2

40
01
99
/8
8

TVOŘ NOVINY S NÁMI!

Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

HLEDÁME OBCHODNÍKA

Jsme největší vydavatelství radničních 
zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou  

sociální firmy



6 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Text tis. Kč
Rekonstrukce hřiště ZŠ Melantrichova – 2. etapa dokončení 6 000,00

Rozšíření aquaparku – krytý bazén – PD 20 000,00

Kulturní dům – požární zabezpečení objektu 6 000,00

Dopravní terminál Újezd 50 000,00

Regenerace sídl. Moravská – PD 1 500,00

Řešení pietní úpravy starého židovského hřbitova – PD 350,00

Rozšíření Azylového domu ul. Pražská o bytové jednotky 8 000,00

Navýšení kapacity jeslí na sídlišti Svobody v Prostějově 
– formou zřízení dětské skupiny

10 000,00

Rekonstrukce a rozšíření MŠ Čechovice 40 000,00

Rekondiční centrum v areálu zimního stadionu – 1. část 
ubytovací část

5 000,00

Rekonstrukce ledové plochy na zimním stadionu vč. 
mantinelů – PD

2 000,00

ZŠ Jana Železného – rekonstrukce hřiště – dokončení 3 000,00

Dopravní a technická infrastruktura v ulici M. Alše – PD 1 100,00

Regenerace sídliště Svornosti 2. etapa – PD 600,00

SOŠPO – zateplení fasády dvorního objektu ul. Rejskova 
a rekonstrukce střechy

2 500,00

CS v ulici Říční – PD 500,00

Parkovací dům Újezd 50 000,00

ZŠ Dr. Horáka – vybudování a modernizace odborných 
učeben a zázemí 

18 000,00

ZŠ Kollárova – vybudování a modernizace odborných 
učeben a zázemí 

11 000,00

Inteligentní zastávky 1 000,00

Cyklistická stezka Seloutky 10 000,00

Regenerace sídliště Mozartova 20 000,00

Inteligentní dopravní systémy města Prostějova 500,00

Výstavba a úprava chodníků v ul. Kojetínská 3 000,00

BD Šárka 9–11 1 000,00

Jižní prstenec – Komunikace 1. etapa 4 500,00

Jižní prstenec – Komunikace 3. etapa 3 000,00

Stavební úpravy v ulici Krasická – PD 6 000,00

CS v ulici Určická 100,00

Dopravní opatření ke zvýšení bezpečnosti chodců při 
přecházení silnice v Martinákově ulici v křižovatce s ulicí 
Pod Kosířem

1 500,00

MŠ Hanačka – rekonstrukce rozvodů ZTI a elektro 2 500,00

ZŠ Dr. Horáka – rekonstrukce hygienických zařízení 
v pavilonu D vč. PD

7 000,00

ZŠ Melantrichova 60 – výměna 3 kotlů vč. PD 2 000,00

BD E. Králíka 4 – výměna 4 kotlů vč. PD 2 000,00

BD Finská 9 – výměna 2 kotlů vč. PD 2 000,00

Fotbalový stadion za místním nádražím – rekonstrukce 
tribuny a stávající administrativní budovy – PD

10 000,00

Fotbalový stadion za místním nádražím – parkoviště 10 000,00

Rekonstrukce sportovního areálu RG a ZŠ O. Wichterleho 8 000,00

Technické a sociální zázemí pro sportovní klub na ul. Lidická 8 000,00

Kulturní dům – šatna pro účinkující, osvětlovací rampa vč. PD 5 000,00

Nové nám. mezi ulicemi Uprkova, Kostelní a Koželuhova 15 000,00

Městský hřbitov – rozšíření areálu – první část 8 000,00

Revitalizace návsi v Čechovicích – PD 1 500,00

Rozšíření botanické zahrady – PD 800,00

ZŠ E. Valenty – atrium – PD 1 000,00

ZŠ Majakovského – rozšíření kapacity o 1 učebnu – PD 500,00

Rekonstrukce chodníků na ulici Netušilova 8 000,00

DDM – Pohodlí – Zázemí pro tábory, studna, žumpa 5 000,00

SDH Domamyslice – rekonstrukce střechy 500,00

Úprava zázemí – šatny, Olympijská 1 000,00

SENZA družstvo, chráněná dílna – vestavba výtahu 2 000,00

Rekonstrukce ul. V. Nezvala – PD 500,00

Hřbitov Vrahovice – rozšíření o hrobová mísa a kolumbária – PD 400,00

Osvětlení přechodu na ulici Anenská 200,00

Novostavba fotbalového hřiště Prostějov – Vrahovice 3 000,00

Sportcentrum ul. Olympijská – modernizace systému 
VZT, klimatizace a vytápění haly – PD

500,00

Rozšíření veřejného osvětlení v ulici Zátiší 200,00

Rozšíření VO z ulice Západní před bytový dům 
č. p. 155 v Krasicích

200,00

Parkování u hasičské zbrojnice Vrahovice 1 000,00

Parkovací plochy pro nové sídlo Domovní správy 600,00

ZŠ Dr. Horáka – nová kotelna – PD 150,00

ZŠ a MŠ Kollárova – rekonstrukce kotelny – PD 150,00

RG a ZŠ, Studentská ul. 4 – Akustická úprava stropu v ŠJ 
– odhlučnění

450,00

BD Norská 2,4,6 a Finská 11 – rekonstrukce kotelny – PD 150,00

BD Svatoplukova 15 – rekonstrukce kotelny – PD 200,00

ZŠ a MŠ Kollárova – výměna oken ZŠ Kollárova přední 
trakt budovy – PD

300,00

ZŠ Dr. Horáka – výměna tukového lapolu pod školní 
jídelnou vč. PD

500,00

Připojení informačního kiosku na náměstí na optickou síť 
města

300,00

Kino Metro 70 – výměna řídící jednotky vzduchotechniky 300,00

MŠ Šárka – MŠ Žešov – rekonstrukce kotelny, výměna kotle 450,00

Rekonstrukce fasády a oken Wolkerova domu (nám TGM 22 
a 22a) – PD

300,00

Výměna semaforového řadiče vč. návěstidel na Dětském 
dopravním centru

1 000,00

Hřiště v Kolářových sadech – doplnění přírodními 
dřevěnými hracími prvky – PD

300,00

Přestavba půdních prostor v objektu hasičské zbrojnice 
v Krasicích

5 000,00

Parkovací dům Komenského – PD 2 000,00

Generel odvedení dešťových vod 500,00

Budova Školní 4 – rekonstrukce vstupních prostor vč. PD 300,00

Rekonstrukce střechy budovy Havlíčkova 4 vč. zateplení 8 000,00

Přístavba hasičské zbrojnice v Žešově 2 000,00

PD zámek ubytování 450,00

Celkový objem investic 415 350,00

Investice schválené zastupitelstvem v rozpočtu na rok 2025:



7prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

INFORMACE Z MĚSTA

Muzeum harmonií bude působit 
v městských prostorách

Prostějov se pyšní expozicí 
těchto unikátních nástro-
jů, která je jedinou svého 
druhu nejen v  České re-
publice, ale také ve střední 
Evropě. Z celé sbírky, která 
obsahuje více jak 120 ná-

strojů, je jich v současnosti k vidění třicet. 
Prozatím v podkrovních prostorách domu 
v Rejskově ulici, ale to se v brzké budouc-
nosti změní. Současná expozice bude 
rozšířena a v nových prostorách návštěv-
níkům představí další nástroje a s tím sou-
visející bohatší programovou nabídku.
„Intenzivně pracujeme na tom, aby krás-
né prostory v městském domě, v bývalém 
bytě rodiny von Chmelarz, byly co nejdří-
ve zrekonstruovány, malby zrestaurovány 
a  aby se muzeum harmonií přestěhovalo 
právě do těchto reprezentativních míst 
na náměstí T. G. Masaryka. V  bývalém 
měšťanském bytě, v němž se dodnes na-
chází například nádherná kachlová kam-
na, koordinuje opravné práce domovní 
správa, přičemž veškeré restaurátorské 
práce jsou pečlivě konzultovány a dozo-
rovány památkáři. Proto jde oprava po-
maleji než u  standardních prostor. Nic-
méně věřím, že začátkem příštího roku se 
již harmonia do centra města přesunou. 
Domníváme se totiž ve vedení města, že 
by to mohl být další oblíbený turistický cíl 
a také místo, kam přijdou i Prostějované, 
a  to nejen z  řad milovníků hudby,“ říká  
1. náměstkyně primátora Milada Soko-

lová, která prostory společně s  majiteli 
muzea prošla a  na průběh rekonstrukce 
dohlíží.
„Expozici HARMONIUM – HISTORIE 
jsem založil společně se švagrem Janem 
Tomankem. Návštěvníci zde mohou vidět 
opravdové skvosty a také v některých pří-
padech i  světové unikáty. V  současnosti 
mohou návštěvníci vidět třicet vystave-
ných nástrojů z  let 1866 až 1973, které 
pochází od našich i  zahraničních výrob-
ců. Jmenovat mohu například Jana Tučka 
z  Kutné Hory, Aloise Hugo Lhotu, Ru-
dolfa Pajkra či Antonína Petrofa z Hrad-
ce Králové. Část sbírky včetně velkých 
salonních jazýčkových varhan a vzácného 
koncertního křídla od slavného výrobce 
harmonií Aloise Hugo Lhoty z  konce 19. 
století plánujeme přestěhovat do měst-
ských prostor a  část zůstane v  součas-
ných podkrovních prostorách. Těším se, 
že si k nám bude nacházet cestu stále více 
návštěvníků, již teď naši expozici navští-
vilo také několik zahraničních návštěvní-
ků např. z Německa, Španělska a dalších 
zemí. Centrum města otevře expozici dal-
ší možnosti, což je pro rozvoj velice důle-
žité. Jsem rád, že mi město vyšlo vstříc, 
a to jak nabídkou prostor, tak i poskytnu-
tím dotace na výrobu 2 reklamních cedulí, 
vlajky, výstrče a  tvorby 4.000 ks letáků 
společně s focením jednotlivých exponá-
tů naší expozice,“ dodává jeden ze zakla-
datelů, varhaník a  první český koncertní 
hráč na harmonium Ondřej Mucha.

Nová ulice ve 
Vrahovicích 
Jedná se o komunikaci kolmou na ulici Ko-
pečného a souběžnou s ulicí Tylšarova, kde 
probíhá výstavba nových rodinných domů. 
„Pro pojmenování nové ulice v místní části 
Vrahovice jsme na zastupitelstvu odsouhla-
sili po předchozím projednání v místopisné 
komisi a Spolku za staré Vrahovice název uli-
ce Nedělníkova. Josef Nedělník (1850–1931) 
byl český stavební inženýr a stavební podni-
katel, narozený ve Vrahovicích. V roce 1887 
spoluzaložil firmu Konečný & Nedělník, kte-
rá byla jednou z nejvýznamnější stavebních 
firem v Prostějově v době před první světo-
vou válkou,“ upřesnil primátor František Jura. 
 -jg- 

Ceny tepla v městských 
bytech jdou dolů!
V příštím roce konkrétně o 22 % oproti le-
tošnímu roku. „Cena dodávaná domovní 
správou bude v roce 2025 s DPH 999 Kč/GJ. 
Letos je to 1294 Kč/GJ včetně DPH. V praxi 
to znamená snížení nákladů na topení v do-
mácnosti o  cca 6000–7500 Kč/rok, což je 
podle mého názoru velmi dobrá zpráva pro 
domácnosti, které odebírají teplo od Do-
movní správy Prostějov,“ uvedla náměstkyně 
primátora Marcela Župková.

Odbahnění Mlýnského náhonu dokončeno!
V průběhu září a října letoš-
ního roku došlo k  odbah-
nění Mlýnského náhonu 
v prostoru městského par-
ku Kolářovy sady. Zakázka 
byla v celkovém finančním 

objemu 1 731 553,56 Kč s DPH. 
„Došlo k  odbahnění koryta Mlýnského 
náhonu od sedimentačních přehrážek, 
které jsou na vtoku náhonu do parku až 
po spadiště před Roháčkovým mlýnem. 
Součástí odbahnění byla  i  malá vodní 
plocha, rozšíření náhonu ve středu par-
ku. Práce byly komplikovány špatným 

přístupem a dále nutností větší obezřet-
nosti, protože se technika pohybovala 
v  městském parku za běžného provo-
zu. Zeleň a  především dřeviny musely 
být zabezpečeny před poškozením,“ po-
psala průběh prací náměstkyně primáto-
ra pro oblast životního prostředí Marcela 
Župková s  tím, že hotové dílo bylo bez 
nedodělků předáno. 
„Místa, kde byl uložený sediment k  od-
vodnění, byla upravena. Pokud by zde 
nevzešla v  jarních měsících tráva, budou 
plochy znovu osety travní směsí,“ dodala 
Župková. 

Termíny jednání 
Zastupitelstva města 
Prostějova v roce 2025
17. února, 14. dubna, 16. června, 8. září
1. prosince



8 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Do 31. 12. 2024 
přihlaste svůj nápad do 
participativnı́ho rozpočtu.

Pro vı́ce informacı́ naskenujte QR kód nebo 
navštivte stránku rozvijime.prostejov.eu/participativni-rozpocet/2024

Zlepšeme naše město
společně!
Co byste rád/a změnil/a?
Dejte nám vědět!

Úspěšná dražba autovraků
V  závěru listo-
padu proběhla 
avizovaná draž-
ba vraků vozi-
del. Tuto dražbu 
zajišťoval Odbor 
správy a  údržby 
majetku ve spo-
lupráci s  Exeku-
torským úřadem 
Mgr. Lenky Čer-
noškové. 

„Po zveřejnění seznamu vozidel byl 
Odbor správy a  údržby majetku měs-

ta Prostějova kontaktován zájemci 
z  celé republiky. Vyvolávací cena od-
stavených vozidel s  propadlou STK 
více než 6 měsíců v  rámci dražby byla 
stanovena na 2000 Kč, výše jednotli-
vých příhozů pak 100 Kč. Bylo draženo  
7 vozidel. Všechna byla úspěšně prodá-
na,“ upřesnil náměstek primátora pro 
oblast komunálních služeb Jiří Pospíšil 
s tím, že výtěžek z poslední dražby byl  
22 500 Kč.
Šlo již o druhou dražbu, kterou spoluor-
ganizovalo město. V předchozím případě 
se vydražilo 6 vozidel. 

„V  odtazích a  případných následných 
dražbách budeme pokračovat i do bu-
doucna. Za dva a  půl roku, tedy ob-
dobí, kdy se problematice intenzivně 
věnujeme, strážníci upozornili na pro-
padlou STK celkem 250 majitelů vo-
zidel. Naprostá většina aut z  ulic po 
výzvě zmizela. Následně bylo odtaže-
no celkem 29 vozidel, z nichž 13 šlo do 
dražby. O 10 odtažených vozidel se na-
konec přihlásili jejich původní majitelé. 
6 vozidel půjde do další dražby,“ zreka-
pituloval Pospíšil.

Možnost podat občanský návrh brzo skončí! 
„Jsou poslední 
dny pro přihlá-
šení projektů 
do Participa-
tivního rozpoč-
tu 2024 (PaRo), 
o  půlnoci na 
Silvestra bude 
podávání ná-
mětů občanů 
ukončeno. 
Máte nápad, 

co v našem městě vylepšit? Schází vám 
něco ve vašem okolí? Nenechávejte si to 
pro sebe! Každá osoba starší 15 let, které 
není život v  Prostějově lhostejný, může 
předložit až 3 projekty na úpravu, opra-

vu či doplnění veřejného prostoru,“ říká 
náměstek primátora Jiří Rozehnal. 

STAČÍ SPLNIT ZÁKLADNÍ PRAVIDLA:
Náklady na projekt mohou být max. 1 mi-
lion korun, návrhy musí být umístěny na 
pozemku města, musí být prospěšné pro 
město a  občany, musí být realizovatelné 
do 24 měsíců od schválení.

JAK PODAT PROJEKT PARO?
Přihlásit se do projektu lze několika způ-
soby. 
On line na stránkách https://rozviji-
me.prostejov.eu/participativni-rozpo-
cet/2024, nejprve je nutné se přihlásit 
nebo pro nově příchozí registrovat. 

Dále je možnost podat písemný návrh – 
přihláška v  tištěné podobě byla zveřej-
něna v Prostějovských radničních listech 
č. 12, je k  dispozici na Turistickém infor-
mačním centru (TIC) a vyplněnou ji mů-
žete zanechat v TICu. Také můžete zaslat 
návrh prostřednictvím e-mailu na adresu 
koordinátorky PaRo: jitka.vystavelova@
prostejov.eu
Pokud váš návrh bude v souladu s pravi-
dly a realizovatelný, postoupí do hlasová-
ní, které proběhne v dubnu 2025. 
Využijte poslední možnost podat vlastní 
návrh a  přispět ke zkvalitnění veřejného 
prostoru! Inspirujte se nápady vašich spo-
luobčanů na Rozvíjíme Prostějov v  části 
Participativní rozpočet.  -ORI-

Do 31. 12. 2024 
přihlaste svůj nápad do 
participativnı́ho rozpočtu.

Pro vı́ce informacı́ naskenujte QR kód nebo 
navštivte stránku rozvijime.prostejov.eu/participativni-rozpocet/2024

Zlepšeme naše město
společně!
Co byste rád/a změnil/a?
Dejte nám vědět!



R
V2

40
10
86

/0
4

WWW.TKPLUS.CZ

JOIN THE CHAMPIONS WITH US!

PF2025

S NÁMI PO CESTÁCH ŠAMPIONU!

Přejeme mnoho štěstí, úspěchů 
a pevné zdraví všem obchodním partnerům 

a sportovním příznivcům.



10 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Zaměstnanci města Prostějova podpořili 
nákupem vánoční hvězdy nemocné děti
Magistrát města Prostějova se opět při-
pojil k dobročinné sbírce Vánoční hvězda 
pomáhá dětem.
Sbírka podporuje nemocné děti, které se 
léčí na Dětské klinice Fakultní nemocnice 
Olomouc a organizuje ji Šance Olomouc, 
o.p.s. Akce je jednou z  řady aktivit, do 
kterých se zaměstnanci v rámci společen-
ské odpovědnosti zapojují. 
150 zaměstnanců, což je více než polovi-
na všech pracovníků úřadu, zakoupilo 353 
kusů typických vánočních květin v celko-
vé hodnotě 36.480 Kč. Nákupy na magis-
trátu organizovalo personální oddělení.
„Doba adventu není spojena jen s trhy či 
svařákem. Je to také čas, kdy myslíme na 
své blízké a na ty, kteří to v životě nema-
jí lehké. Moc děkuji všem zaměstnancům 
magistrátu, kteří se zapojili, těší mě, že 

je jich každým rokem více. Všechny nás 
může hřát u  srdce, že jsme učinili dobrý 
skutek a pomohli jsme těm, kteří to po-
třebují,“ uvedl tajemník magistrátu Libor 
Vojtek.

Dotace do oblasti  
školství 

Radní na svém 
jednání odsou-
hlasili poskytnutí 
dotace ve výši 30 
tisíc korun pros-
tějovské obchod-
ní akademii.
„Škola slaví 130 let 

svého založení a při této příležitosti po-
žádala o dotaci na upomínkové předměty 
k  tomuto kulatému výročí,“ objasnil ná-
městek pro oblast školství Miloš Sklenka.
 -jg-

Vánoční sbírka 
poputuje do 
Záchranné stanice 
v Němčicích nad 
Hanou

Již druhým rokem bude v  předvánoč-
ním a  vánočním čase organizovaná 
sbírka, jejímž cílem je podpořit čin-
nost dobročinné organizace. Tento-
krát půjde výtěžek Záchranné stanici 
pro opuštěná a hendikepovaná zvířata 
v Němčicích nad Hanou.
„Kasička je i letos umístěna do blízkos-
ti stánků, na sloup veřejného osvět-
lení vedle betléma, aby byla viditelná 
a snadno dostupná. Věřím, že obdobně 
jako loni, kdy lidé podpořili organiza-
ci Mourek, i  letos se do sbírky zapojí 
a  pomohou tak dobré věci,“ informo-
vala náměstkyně primátora Marcela 
Župková.

-jg-

Rada města schválila poskytnutí finan-
čního daru ve výši 40 tisíc korun prostě-
jovské nemocnici na pořízení odsávacích 
systémů pro dětské oddělení.
„Tuto částku vynesla říjnová výzva 
10.000 kroků, kterou pořádal spolek 
Partnerství pro městskou mobilitu a do 
níž se zapojili i pracovníci prostějovské-
ho magistrátu. Ti celkem ušli 36.767 km. 
Již v  předchozích výzvách jsme se za-
vázali, že počet nachozených kilometrů 

bude odpovídat financím, které násled-
ně poskytneme ve prospěch sociálních 
účelů. Stejně jako při jarní výzvě byl 
návrh výše daru zaokrouhlen na uvede-
ných 40 tisíc korun,“ vysvětlila náměst-
kyně primátora pro oblast sociálních 
věcí Marcela Župková.
Primátor města František Jura předal 
společně s náměstkyní Marcelou Župko-
vou šek na výše uvedenou částku vedení 
nemocnice. -jg-

10 000 kroků přináší 40 000
korun prostějovské nemocnici



11prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

INFORMACE Z MĚSTA

Město Prostějov vydalo novou obecně závaznou vyhlášku, která ruší obecně závaznou 
vyhlášku č. 11/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
Správce poplatku, Finanční odbor Magis-
trátu města Prostějova, sděluje všem po-
platníkům, že Zastupitelstvo města Pro-
stějova na svém zasedání dne 3. 12. 2024 
vydalo novou obecně závaznou vyhlášku, 
kterou se ruší obecně závazná vyhláška  
č. 11/2023, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, s účin-
ností od 1. 1. 2025.

Nová obecně závazná vyhláška mění  
současnou obecně závaznou vyhlášku  
č. 11/2023 od 1. 1. 2025 následovně:
• je zvýšena sazba poplatku na částku  

996 Kč (tj. 83 Kč/měsíc/poplatník);
• je schválena nová výše úlevy ve výši  

408 Kč sazby poplatku pro poplatníky, 
kteří v příslušném kalendářním roce dovrší 
65 let věku, tj. poplatník, který v přísluš-
ném roce dovrší 65 let věku, zaplatí popla-
tek ve výši 588 Kč; 

• je schválena nová výše úlevy od poplatku 
ve výši 408 Kč sazby poplatku pro osoby 
invalidní ve III. stupni, tj. osoba invalidní ve 
III. stupni zaplatí poplatek ve výši 588 Kč;

• je zrušeno osvobození pro třetí a další dítě 
ve věku do 16 let;

• je schváleno nové osvobození pro poplat-
níky, kteří v příslušném kalendářním roce 
dovrší nejvýše 1 roku věku. 

Dále doplňujeme, že od 1. 1. 2023 jsou osvo-

bozeni poplatníci, kteří dovrší v daném ka-
lendářním roce 80 a více let věku.

Nárok na osvobození či úlevu  
nemusí ohlašovat:
• poplatníci, kteří dovrší 80 a více let věku;
• zákonní zástupci poplatníků, kteří v  pří-

slušném kalendářním roce dovrší nejvýše 
jednoho roku věku;

• poplatníci, jež mají nárok na úlevu od po-
platku, tj. kteří dovrší v příslušném kalen-
dářním roce 65 let. 

Tyto údaje si správce poplatku, Finanční 
odbor Magistrátu města Prostějova, zjišťuje 
sám z rejstříků nebo evidencí, do nichž má 
automatizovaný přístup.

Poplatek za odpady má povinnost  
platit fyzická osoba, která má:
• v obci přihlášený pobyt (občané ČR i cizin-

ci);
• ve vlastnictví stavbu určenou k  indivi-

duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba (dále jen „poplatník“), a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k  individuální rekreaci, bytu či rodinné-
mu domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Poplatek za odpady má povinnost platit 
právnická osoba, která má:
• ve svém vlastnictví byt či dům, ve kterém 

není hlášena k trvalému pobytu žádná fy-
zická osoba. 

Nová OZV bude přístupná občanům na 
webových stránkách: www.prostejov.eu/
občan/právní předpisy města/obecně závaz-
né vyhlášky a nařízení.
Předpokládané náklady za systém likvidace 
odpadů na rok 2025 jsou kalkulovány ve výši 
77,44 mil. Kč. Při těchto předpokládaných 
nákladech by byla skutečná výše nákladů na 
jednoho poplatníka v částce 1 739 Kč.
Dovolujeme si upozornit, že splatnost míst-
ního poplatku za odpady za rok 2024 byla 
30. 6. 2024. Termín na případné uplatnění 
osvobození od placení poplatku za odpady 
za rok 2024 je nejpozději do 31. 12. 2024. 

Pokud si potřebujete prověřit svoji poplat-
kovou povinnost, kontaktujte zaměstnan-
kyně Finančního odboru MMPv:
• Ing. Eva Kovaříková, tel. 582  329  105, 

e-mail: eva.kovarikova@prostejov.eu
• Kateřina Soldánová, tel. 582  329  103, 

e-mail: katerina.soldanova@prostejov.eu
• Hana Studená, tel. 582  329  108, e-mail: 

hana.studena@prostejov.eu
Finanční odbor 

Magistrátu města Prostějova

Uspěli jsme v okresním kole Jazykového  
WocaBee šampionátu!
Třída 4. A ze  ZŠ  Skálovo nám.    se zapo-
jila do 6. ročníku inovativní soutěže pro 
školy s názvem Jazykový WocaBee šam-
pionát.
Soutěž probíhá pod záštitou Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR a sou-
těží se online v aplikaci na učení slovíček 
- WocaBee.
Třída  4. A  se v  rámci okresu  Prostě-
jov  umístila na výborném  1. místě,  díky 
čemuž získala ceny a postoupila do kraj-
ského kola. V  krajském kole jsme získa-
li úžasné 5. místo ze 14 škol.
V soutěži se hodnotí pilnost žáků v učení 
cizích jazyků, měřená počtem bodů získa-
ných za procvičování slovíček. Čím více 
žáci procvičují, tím více bodů (za správné 
odpovědi) získají a tím více se také naučí.
Každý žák naší třídy 4. A  získal během 

okresního kola  denně  v  průměru  1156 
WocaPoints bodů, což odpovídá přibliž-
ně  770  správným odpovědím při procvi-
čování.
Tou nejdůležitější výhrou však bude zlep-
šení jazykových znalostí našich žáků a je-

jich motivace k učení jazyků. Jsme velmi 
rádi, že na naší škole dáváme prostor 
moderním technologiím a  učíme cizí ja-
zyky inovativním způsobem.

Katerina Pegg



12 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Mezinárodní sborové setkání v Prostějově
Ve druhé polovině října proběhla velmi 
vydařená mezinárodní spolupráce pěvec-
kých sborů Kolotoč a  Artcor z  prostějov-
ské ZUŠ s  dívčím sborem Grodziski Chór 
Bogorya. Ten přijel do Prostějova v  pátek  
18. 10. z  polského města Grodzisk Ma-
zowiecki, které se nachází poblíž Varšavy. 
Sbormistr a  umělecký vedoucí dr. Marcin 
Lukasz Mazur vede hostující sbor téměř  
25 let a ve funkci 2. dirigenta působí paní 
Anna Asiňská. Za úctyhodné období čin-
nosti urazil sbor dlouhou cestu od jedno-
hlasého dětského sboru až k dívčímu mlá-
dežnickému sboru s  bohatou koncertní 
činností v  Polsku i  mnoha dalších zemích 
Evropy. Výsledkem uměleckého působení 
je i pět CD a řada ocenění z více než 50 fes-
tivalů a sborových soutěží. Díky kontaktům 
se sbormistryní Zuzanou Gašparovou z naší 
ZUŠ mohl pěvecký sbor nyní zavítat také 
do Prostějova. Během víkendu polský sbor 

navštívil i Olomouc, kde absolvoval prohlíd-
ku historického centra města. Pro realizaci 
pestrého programu bylo podstatné získat 
finanční prostředky z Visegradského fondu, 
který podporuje projektovou mezinárodní 
činnost mládeže, včetně sborového zpěvu. 
Ve spolupráci se ZUŠ Prostějov a za podpory 
našeho města mohl být projekt uskutečněn 
v  prostorách Národního domu, kde vedle 
akustických zkoušek, občerstvení i  rautu 
proběhl zejména závěrečný slavnostní kon-
cert společného projektu. Ten se uskutečnil 
v sobotu 19. 10. v 18 hodin v přednáškovém 
sále Národního domu. Dětský pěvecký sbor 
Kolotoč a komorní smíšený sbor Artcor se 
představily samostatným programem, stej-
ně tak Grodziski Chór Bogorya. V průběhu 
vystoupení jste si mohli poslechnout du-
chovní i  světské skladby v  různých světo-
vých jazycích, některé z  nich uvedených 
polským sborem byly autorskými písněmi 

nebo úpravami sbormistra Mazura. Zážitek 
ze společného zpívání v  závěru koncertu 
dýchl na posluchače silou více než 70 mla-
dých hlasů. Zazněly tři společné skladby, 
které zpěváci nacvičili na workshopech 
v pátek a v sobotu. Vedle nácviku písní lek-
toři pracovali i na hlasové výchově sboristů, 
na čemž se podílela také dirigentka a peda-
gožka z Valašského Meziříčí Jana Krcháko-
vá. Klavírními doprovody zpěváky podpořila 
Alžběta Pospíšilová, která vyučuje hru na 
klavír na ZUŠ Prostějov a je stálou korepe-
titorkou pěveckých sborů Kolotoč a Artcor. 
Grodziski Chór Bogorya překrásně zazpíval 
také v neděli 20. 10. na mši svaté v kostele 
Povýšení svatého Kříže a tím uzavřel víkend 
na Hané naplněný pestrými zážitky. V od-
poledních hodinách odjel sbor opět do své 
domoviny s příslibem pokračování již zapo-
čaté spolupráce.

Kristýna Zatloukalová, Jakub Pelíšek

Erasmus Days na RG a ZŠ Otto Wichterleho? 
Ano, také slavíme!
Letos poprvé jsme se ve dnech 14. a  16. 
října na RG a ZŠ Otto Wichterleho zapo-
jili do celoevropských oslav Erasmus Days, 
které mají za cíl informovat o realizovaných 
projektech programu Erasmus+. A jsme na 
to patřičně hrdí, protože naše škola v roce 
2023 úspěšně získala grant v  mezinárod-
ním vzdělávacím programu Erasmus+ v ob-
lasti školního vzdělávání!
Během celoevropských oslav Erasmus 
Days žáci prvního a  druhého stupně ZŠ 
získávali mnoho nových informací o  Ir-
sku, čímž si rozšířili povědomí o evropské 
rozmanitosti. Všichni pracovali a  bavili se 
pomocí online aplikací, prezentací, inter-
aktivních doplňovaček, osmisměrek, sklá-
daček a kvízů. Žáci se v hodinách angličtiny 
také dozvěděli, co je program Erasmus+, 
jaké možnosti nabízí a jak ho mohou v bu-
doucnu využít. To vše žákům prezentovaly 
čtyři kolegyně, které se díky získanému 
projektu v rámci programu Erasmus+ moh-
ly v létě 2023 účastnit vzdělávacích kurzů 
v irském Dublinu.
Iveta Sedláčková a  Hana Zbořilová si vy-
braly dvoutýdenní jazykový kurz pro peda-
gogy, na kterém studovaly gramatiku ang-
lického jazyka, procvičovaly komunikační 
dovednosti a rozšířily si slovní zásobu.

Další dvě kolegyně Veronika Francová 
a Kateřina Kubjátová si zvolily kurz zamě-
řený na využití digitálních technologií ve 
výuce. Během kurzu si mohly vyzkoušet 
nové webové aplikace a  on-line nástroje, 
které umožní kvalitnější a efektivnější vý-
uku.
V rámci kulturní části programu navštívily 
řadu památek, muzeí i  zajímavých a  his-
torických míst v Dublinu a okolí, jako na-
příklad Národní muzeum, Knihu z  Kellsu 
v  Trinity College, muzeum irské emigra-
ce (EPIC), Národní botanickou zahradu 
a  knihovnu mecenáše Chester Beattyho. 
Velmi poučné byly výlety do historického 
města Kilkenny, národního parku Wicklow 
Mountains nebo také do jednoho z  nej-
významnějších irských raně křesťanských 
klášterů v  Glendalough. Prohlídly si také 
Croke Park stadion, určený zejména pro 
pořádání galského fotbalu. Krásnou tradič-
ní irskou folkovou hudbu si mohly poslech-
nout na ulicích a  v  místních komunitních 
centrech. Velmi ocenily možnost ubytová-
ní v místních rodinách. Každodenní komu-
nikace s  rodinnými příslušníky jim nabídla 
příležitost proniknout do irské kultury 
a běžného života Irů.
Účastnice samy hodnotí tyto výjezdy jako 

cennou zkušenost. Umožnily jim rozvoj 
jazykových dovedností, které zúročí ve 
své každodenní práci. Zakusily evropskou 
mezikulturní rozmanitost a  prohloubily si 
povědomí o  evropských hodnotách. Se-
známily se a debatovaly s kolegy z různých 
evropských zemí, což jim umožnilo vhled 
do odlišných systémů výuky v  rámci EU. 
Navázaly s ostatními účastníky kurzu důle-
žité kontakty, které mohou využít pro dal-
ší projekty programu Erasmus+. Všechny 
účastnice se shodly, že pobyt a kurz v  ir-
ském Dublinu byl pro ně zdrojem motivace 
a nadšení pro jejich další práci ve školství, 
což ocení hlavně žáci, například v  rámci 
Erasmus Days.
„Vyjádřené názory a stanoviska však před-
stavují názory a  stanoviska autorů a  ne-
musí nutně odrážet názory a  stanoviska 
Evropské unie. Evropská unie ani poskyto-
vatel grantu za ně nenesou odpovědnost.“

Mgr. Veronika Francová
„Vyjádřené názory a  stanoviska předsta-
vují názory a stanoviska autorů a nemusí 
nutně odrážet názory a stanoviska Evrop-
ské unie. Evropská unie ani poskytovatel 
grantu za ně nenesou odpovědnost.“



13prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

INFORMACE Z MĚSTA

Vyhodnocení turistické sezony v Prostějově

O  tom, že Prostějov má zajímavé památky 
a  může nabídnout zážitkové programy, se 
mohli přesvědčit občané města a  jeho ná-
vštěvníci nejen v  průběhu letních měsíců. 
Každým rokem rozšiřujeme škálu zážitko-
vých programů a kulturních akcí a Prostějov 
se tak stává zajímavým cílem pro výlet nebo 
trávení volného času. V rámci wolkerovských 
oslav proběhly na jaře a na podzim speciální 
prohlídky po stopách básníka Jiřího Wolke-
ra. Do těchto prohlídek se zapojili studenti 
Střední odborné školy podnikání a  obcho-
du, herci z  divadla Point, ale také městská 

knihovna a gymnázium Jiřího Wolkera. 
Také o  letních měsících se realizovala prů-
vodcovská služba pro návštěvníky města. 
Turisté si mohli vybírat ze sedmi okruhů, 
které doplnily mimořádné prohlídky po sta-
rých prostějovských hřbitovech a botanické 
zahrady. Poprvé se v  červenci otevřel pros-
tějovský zámek, který navštívilo více než 100 
zájemců. Největší zájem byl v létě o prohlíd-
ky radniční věže a interiérů radnice. Celkem 
těchto bezplatných prohlídek využilo 1266 
turistů. Zajímavým zpestřením turistické 
sezony v Prostějově jsou již tradiční speciál-

ní prohlídky s  primátorem, které zahajují 
a ukončují turistickou sezonu. Tyto prohlíd-
ky jsou jediné v  České republice, kdy zá-
jemce osobně provádí nejvyšší představitel 
města. Na průvodcovské službě se podíleli 
zaměstnanci informační služby magistrátu 
a studenti Střední odborné školy podnikání 
a obchodu v Prostějově. Zájem o prohlídky 
potvrzuje, že Prostějov má turistům co na-
bídnout.
Mimo tradičních průvodcovských okruhů 
mohli návštěvníci města využít také dva 
Skryté příběhy – mobilní hry pro celou ro-
dinu, ale také další netradiční zážitkové pro-
hlídky města, jako byla například rodinná hra 
Po stopách Jiřího Wolkera s vyražením pa-
mětní mince na prostějovském turistickém 
informačním centru. 
Od roku 2021 se v létě realizuje projekt Pro-
stějov baví. Prvotním cílem bylo rozjet po 
covidových omezeních turistický ruch, přilá-
kat do města návštěvníky a podpořit místní 
ubytovatele. Projekt se setkal s  pozitivním 
ohlasem, proto byl realizován v  následují-
cích letech. Pokud se někdo v létě ubytoval 
v Prostějově na dvě a více noci, tak obdržel 
kartičku s  mnoha výhodami, které mohli 
ubytovaní využít zcela zdarma. Největší zá-
jem byl o návštěvu aquaparku, laser arénu, 
Šmoulíkov nebo kino Metro. 

Ing. Marek Moudrý
předseda Komise pro cestovní ruch  

a podporu podnikání 

LMK Prostějov – naše mládež přivezla  
dvě medaile z MČR mládeže 2024
Jak v  předchozích letech tak i  v  letošním 
roce pořádal Svaz modelářů ČR mistrov-
ství České republiky mládeže ve volných 
modelech. Původní termín konání měl být  
14. 9. 2024, ale kvůli nepříznivému počasí 
a následným povodním byla akce přeložena 
až na 2. 11. 2024. Mistrovství proběhlo na le-
tišti ve Starém Městě u Moravské Třebové, 
kde změřili své síly i  mladí modeláři našeho 
klubu. Této účasti nejprve předcházela no-
minace na Krajském přeboru mládeže Par-
dubického kraje 2024 na letišti v  Ústí nad 
Orlicí. Zde kluci ovládli celou soutěž a sou-
peřům nic nenechali. V  kategorii házedel 
starší žáci se umístili na 1. až 4. místě v pořadí 
Pokorný Štěpán, Kamenný Martin, Pokorný 
Šimon a  Vymazal Martin. Štěpán Pokorný 
získal i  titul přeborníka Pardubického kraje. 

V juniorské kategorii obsadil 1. místo Matyáš 
Vymětal.
V této sestavě jsme vyrazili plní elánu na leti-
ště ve Starém Městě u Moravské Třebové na 
zmíněné mistrovství ČR. Počasí z rána moc 
nepřálo a první kolo se létalo za drobného 
mrholení a výsledky nebyly nic moc. Pak se 
počasí umoudřilo a  sem tam vysvitlo i  slu-
níčko. Druhé až páté kolo bylo již o něčem 
jiném, klukům se začalo dařit a byly z toho 
dvě medaile. Matyáš Vymětal v  juniorské 
kategorii obsadil 2. místo a Štěpán Pokorný 
skončil v kategorii starších žáků na 3. místě. 
Ostatní obsadili 7. a 9. místo. Můžu říct, že 
kluci vzorně reprezentovali nejen náš klub, 
ale i naše město Prostějov.
V letošním roce jsme se nejen věnovali klu-
bovému létání na našem letišti, ale také jsme 

uspořádli osm veřejných soutěží v kategorii 
volných modelů a  tři soutěže rádiem říze-
ných modelů větroňů s  elektrickým poho-
nem. Mimo to jsme se zúčastňovali veřejných 
soutěží pořádaných Svazem modelářů ČR. Já 
osobně jsem se zúčastnil mistrovství ČR vol-
ných modelů v  kategorii házedel, kdy jsem 
obsadil 7. místo. 
Dalším naším počinem v letošním roce byla 
lednová modelářská výstava leteckých mo-
delů, kterou jsme uspořádali ve spolupráci 
s klubovým zařízením Duha Prostějov v  je-
jích prostorách. Jednalo se o naši premiéru 
nebo již můžeme říct první ročník, jelikož  
17. až 18. 1. 2025 připravujeme druhý ročník 
této výstavy, na kterou vás všechny srdečně 
zvu. Bc. Libor Škobrtal

předseda LMK Prostějov



14 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Družební návštěva IPA 223 Prostějov 
a SKP Moravan Prostějov u IPA 
Hercegbosanské županije v Livně
Na základě pozvání předsednictva IPA 
Hercegbosanské županije v  Livně proběhla 
v termínu 26.–30. 9. 2024 společná návštěva 
IPA 223 Prostějov a Sportovního klubu poli-
cie Moravan Prostějov ve složení Josef Franc, 
Bc. Pavel Hlaváč, Bc. Pavel Beneš, Bc. Martin 
Jurník, Aleš Franc.
Bosenští hostitelé připravili prostějovským 
kolegům bohatý program, kterým byla nej-
prve prohlídka jejich krásného historického 
města Livno, spolu s návštěvou muzea s his-
torickými sbírkami od nejstaršího období. 
Následovala exkurze v mlékárně, v níž se vy-
rábí světově vyhlášený Livanjský sýr, spojená 
s jeho degustací.
Atraktivní částí návštěvy byla projížďka na 
čtyřkolkách s průvodcem na horskou plani-
nu Cincar nad městem za stády zde žijících 
divokých koní. Bosenští kolegové dále svým 
prostějovským přátelům umožnili společný 
výstup na horský vrchol Jankovo brdo v po-

hoří Dinary s Planinárským družstvem Cincar 
Livno. V přátelské atmosféře i přes nepřízeň 
počasí, mlhu a silný vichr na hřebeni se vý-
stup divokými horami na vrchol vydařil.
Večer pak proběhlo společné rožnění s kole-
gy z IPA Livno.
Na závěr nechyběla ani účast na oslavách 
Dne policie, při nichž delegace z Prostějova 
při pietním aktu položila svíci u  památníku 
padlých kolegů. Po slavnostním obědě v ho-
telu Novitas přijali delegaci prostějovských 
policistů i ministr vnitra a velitel policie Her-
cegbosanské županije.
Motto IPA „Servo per Amikeco“ tak bylo 
opět naplněno.
Děkujeme statutárnímu městu Prostějov za 
nejen finanční podporu při družebních ak-
cích se zahraničními kolegy.
autor: Josef Franc – vedoucí územní skupiny 
IPA 223 Prostějov
zdroj: webové stránky IPA Česká republika

Seznam jubilantů, kteří v měsíci  
listopadu oslavili svá životní jubilea
70 let  JUDr. JOSEF AUGUSTIN
 RADOSLAVA VORÁLKOVÁ
 ZDEŇKA ZÁVŮRKOVÁ
 EVA HRUŠKOVÁ
 IRENA DVOŘÁKOVÁ
 ANNA DRNOVSKÁ
 ZDENĚK HALENKA
 MARIÁN VALACH
 JANA OTAVOVÁ
 VĚRA HUDEČKOVÁ
 DANUŠE ZBOŘILOVÁ
 NADĚŽDA MAREŠOVÁ
 MARCELA ŠIMKOVÁ
 IRENA ZBOŘÍLKOVÁ
 ROSTISLAV VALENTA
 JOSEF FRÉHAR
 DANUŠE KRIŠKOVÁ DUNAJSKÁ
 Ing. JIŘÍ ŠTĚPÁN
 VĚRA KADĚROVÁ
75 let GIZELA BRUNEROVÁ
 JOSEF NAVRÁTIL
 JITKA NEBESÁČKOVÁ
 PETR KOLBA
 HANA HOVOROVÁ
 Ing. JITKA NEŠKRABALOVÁ
 JIŘÍ SEKANINA
 DANA VLACHOVÁ

 SVATAVA DEMLOVÁ
 MILENA VLČKOVÁ
 MICHAL ŠVELKA
 JITKA NOVÁKOVÁ
 MARIE ROLNÁ
 JAN POKORNÝ
 DUŠAN VAŠEK
80 let  RNDr. MILAN KAZÍK
 JAROMÍR LINHART
 MILADA SASÍNOVÁ
 LUDMILA NOVÁKOVÁ
 KAREL PETRŽELA
 VĚRA ČEJKOVÁ
 JINDŘIŠKA DVOŘÁKOVÁ
 MARIE ŠTEFKOVÁ
 VÍTĚZSLAV VYTŘÍSAL
 Mgr. JIŘÍ SKOPEC
 Ing. JOSEF JANČÍK
 FRANTIŠKA LUKSCHEITEROVÁ
 JIŘINA ODRÁŽKOVÁ
 JAROSLAV DOLÁK
 VĚRA HLADKÁ
85 let LUDMILA MÜLLEROVÁ
 KVĚTA KOPECKÁ
 BOŽENA POSPÍŠILOVÁ
 Mgr. LUBOMÍR JAŇÉK
 ZDENĚK MIKULKA

 STANISLAV SLÁMA
 MILADA ZUKALOVÁ
 JANA BEDNÁŘOVÁ
 LADISLAV PÍREK
 MARIE SVOBODOVÁ
90 let KARLA KŘÍŽOVÁ
 JARMILA KRÁLOVÁ
 LUDMILA JISKROVÁ
 LIBUŠE TOMÁŠKOVÁ
91 let KAREL MÁJEK
 TAŤÁNA KREJSOVÁ
92 let MILADA HUMPOVÁ
 PaedDr. ZDENĚK POSPÍŠIL
 VĚRA VÁCLAVÍČKOVÁ
 ŽOFIE VAŠKOVÁ
93 let BOHUSLAV BRADÁČ
 Ing. VLADIMÍR FALTÝNEK
 LUDMILA NAVRÁTILOVÁ
94 let MILADA KONŠELOVÁ
 LIBUŠE FELLNEROVÁ
 MARIE KRÁLOVÁ
 MARIE MICHÁLIKOVÁ
95 let EVA KOLAŘÍKOVÁ
 MARIE VENEROVÁ
97 let VLASTA CETKOVSKÁ
98 let VLASTA JEŽKOVÁ
99 let BOHUMILA NOVÁ

Uzávěrky 
Prostějovských 
radničních listů 
v roce 2025
Termín uzávěrky 
příspěvků vždy do 
12:00 hodin

Termín vydání 
periodika

15. 1. 29. 1.

12. 2. 26. 2.

12. 3. 26. 3.

16. 4. 30. 4.

14. 5. 28. 5.

11. 6. 25. 6.

16. 7. 30. 7.

13. 8. 27. 8.

10. 9. 24. 9.

15. 10. 29. 10.

12. 11. 26. 11.

3. 12. 17. 12.



195x272.indd   1 29.10.24   12:25

R
V2

40
00

72
/3
6



16 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

Výlety pro seniory v lednu
Přeji všem krásný a  pohodový nový rok 
2025. Oproti zvyklostem se tentokrát 
vypravíme na jeden malý výlet i v  lednu. 
Některé odpoledne se podíváme na Špil-
berk. Nejdřív navštívíme výstavu s  ná-
zvem fenomén Fatra, kde uvidíme nejen 
ikonickou kočku legendární výtvarnice 
Libuše Niklové, ale i  současnou tvorbu 
firmy. Potom se můžeme těšit na Světel-
ný park. Čeká nás pohádkově nasvětlený 
hrad – princezny, rytíři, honosný kočár, 
obránci hradu, děla… 

V  době uzávěrky Radničních listů ještě 
nebyl potvrzený termín. Sledujte proto 
prosím aktuální informace na webu www.
filemon-baucis.cz nebo za výlohou ob-
chůdku (nám. T. G. Masaryka 18, PV). Bě-
hem otevírací doby (po–pá: 9:00–17:00 
hod., so: 9:00–11:30 hod.) můžete na pro-
dejnu také zavolat (722 464 228).
Akce jsou pořádány s podporou Zdravého 
města Prostějov.
TĚŠÍME SE NA VÁS!

Za kolektiv obchůdku Jana Šmudlová

Mateřské centrum Cipísek/ 
prosinec, leden 2025 
Zápis do nového cyklu kurzů leden– 
březen probíhá on-line přes regist-
rační systém. Bližší informace e-mail:  
mcprostejov@centrum.cz  
MC Cipísek nabízí denně dvouhodinové 
programy pro rodiče s dětmi od 3 měsíců 
do tří let.

Program je připraven podle týdenních 
témat s  respektem k vývoji dětí a podle 
potřeb rodičů. 
Část programu je řízená a  strukturova-
ná 45–60 minut (společné pohybové, 
výtvarné a  hudební aktivit i  individuál-
ní smyslové aktivity). Část programu je 
volná herna pro spontánní aktivity (60 
minut).  Rodiče mají v  rámci programů 
možnost sdílení, individuální rodičovské 
konzultace, výpůjčky knih s rodičovskou 
tematikou atd.
Kurzy s Cipískem probíhají v osmi týden-
ních cyklech ve skupinách pro rodiče a děti 
podle věku dětí/ Mimiklub, Broučci, Zajíčci 
a Méďové.
 
V  Mimiklubu pro maminky s  miminky od  
3 do 8 měsíců probíhají společné hopsán-
ky a zpívánky s dětmi i program s ergote-
rapeutkou (manipulací s dětmi s ohledem 
na zdravé držení těla maminek i v souladu 
s  psychomotorickým vývojem dětí, cvi-
čení na posílení středu těla i  pánevního 
dna), besedy na aktuální témata o výcho-
vě a vývoji dětí. 

Dramaticko-výtvarný kroužek Hrátky 
s pohádkou  pro předškolní děti od 3 do  
5 let. Každý týden s jinou pohádkou. Tvo-

ření, podpora kreativity, zručnosti i fanta-
zie dětí. Od ledna jsou 2 volná místa!
Rodičovské besedy  probíhají v  podvečer, 
semináře v  sobotu dopoledne podle ak-
tuálního rozpisu a jsou určeny nejen stá-
vajícím návštěvníkům MC, ale i veřejnosti. 
V  lednu nás čeká téma Rodičovská zaklí-
nadla aneb základy efektivní komunikace 
s dětmi. Rezervace na besedy je potřeba 
předem přes registrační systém MC.
Připravujeme i  další podvečerní rodi-
čovské besedy o  komunikaci v  rodině, 
o výchově dnešních dětí, besedy o první 
pomoci pro rodiče, semináře spokojená 
máma, besedy o  sociálních sítích, umě-
lé inteligenci a  vlivu internetu, kreativní 
večery pro maminky a  další jednorázové 
akce pro celou rodinu. 
Jednorázové besedy a  akce pro rodiče 
jsou určeny veřejnosti, nejen pravidelným 
návštěvníkům. Přihlášky předem. 

On-line skupina MC Cipísek – facebooko-
vá skupina Rodičovské inspirace MC Ci-
písek 
Aktuální a  bližší informace a  rezerva-
ce najdete na: www.mcprostejov.cz,  
www.facebook.com/cipisekprostejov, 
e-mail: mcprostejov@centrum.cz 
Děkujeme všem malým i velkým návštěv-
nicím a návštěvníkům za celoroční přízeň 
a  aktivní účast. Všem svým příznivcům 
děkujeme za podporu a  přejeme krásný 
vánoční čas v radosti a ve zdraví. Těšíme 
se na všechny zase v novém roce 2025.
Děkujeme statutárnímu městu Prostějov, 
MPSV a  Olomouckému kraji za finanční 
spoluúčast na aktivitách MC Cipísek. 

Vítání dětí ze dne  
14. 11. 2024
• Martin Musil
• Jindřich Daněk
• Amálie Smolková
• Evelyn Soldánová
• Tadeáš Řihošek
• Filip Křížek
• Sofie Pospíšilová 
• Petr Bartoš
• Martin Kupka
• Richard Grulich
• Lukáš Tóth
• David Václavek
• Vendula Lošťáková
• Marek Horák
• Oliver Steiner
• Olivia Herrmannová
• Mikuláš Krč
• Helen Černá
• Marie Anna Chudožilová
• Laura Hudzík
• Adam Jahl
• Aneta Balogová
• Stella Podskalská
• Vilém Chudáček
• Silvie Faistová
• Nikola Procházková
• Eliška Randys
• Mája Rivolová

Poděkování
Velké poděkování představitelům 
prostějovské radnice, městu Pros-
tějovu, za peněžitý příspěvek, díky 
kterému mohu v soutěžích line dance 
reprezentovat nejen město Prostě-
jov, ale i celou Českou republiku. 

děkuje Hrdličková

Poděkování
Prostějovští vozíčkáři děkují městu 
Prostějovu za poskytnutí veřejné fi-
nanční podpory, která se využila na 
provoz a   činnost Prostějovských 
vozíčkářů a  jejich členů v oblasti so-
ciální. Děkujeme, že můžeme aktivně 
využít volný čas.
Křepelková Eva, předsedkyně Prostě-

jovských vozíčkářů

INFORMACE Z MĚSTA



17prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

Sociálně aktivizační služby pro seniory. Tetín 1, 796 01 Prostějov, telefon 582 360 295 nabízí všem 
zájemcům další příjemná a zajímavá setkání v rámci

AKADEMIE SENIORŮ
Datum Hodina Tematické zaměření setkání Lektor

7. 1. 2025 14:00 PROSTĚJOV NAŠE MĚSTO
Zase se na chvilku vrátíme do historie a podíváme se na málo známá 
místa v našem městě.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

14. 1. 2025 14:00 PLETENÍ Z PEDIGU
I v tomto roce budeme pokračovat v pletení košíků. Vybíráme příspě-
vek na materiál ve výši 60–80 Kč. Srdečně zveme i nové zájemce.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

21. 1. 2025 14:00 HRÁTKY S PAMĚTÍ
Pojďme si chvilku hrát a procvičit svoji paměť.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

28. 1. 2025 14:00 PÍSKOVÁNÍ
Přijďte si vyrobit krásný obrázek pomocí jednoduché, ale zajímavé 
výtvarné techniky. Vybíráme příspěvek na materiál.

Bc. Markéta Macalíková
sociální pracovnice
LIPKA, z. s.

Všechny přednášky a besedy AKADEMIE SENIORŮ se uskuteční v prostorách LIPKY, z.s., Tetín 1, klubovna v 2. patře 
(pokud není uvedeno jinak). Setkání Akademie seniorů se uskutečňují za podpory statutárního města Prostějova. 

INFORMACE Z MĚSTA

Vstupte do 
nového roku 
s Technologickým 
klubem!
Všem našim příznivcům přejeme rok plný 
objevů a inspirativních setkání, která mů-
žete zažívat přímo u nás.

Máte rádi moderní technologie a  chcete 
se naučit něco nového? Do vybraných 
technologických kroužků a  Klubu nada-
ných dětí se můžete přihlásit i od druhého 
pololetí.

NA LEDEN PRO VÁS CHYSTÁME 
I AKCE PRO VEŘEJNOST: 
So 4. 1. | od 9:30 | Deskoherní sobota | 
50 Kč
So 4. 1. | 9:30–13:00 | Tajemství atomu | 
Seminář moderní fyziky pro mladé obje-
vitele | 100 Kč (pro členy TKlubu 50 Kč)
St 8. 1. | 19:09 | Přednáška: Co nám o sobě 
prozradí létavice| Ing. Jakub Koukal | 100 
Kč (pro členy TKlubu 50 Kč)
17.–19. 1. | První prostějovský HACKATON
Pro přihlášení a více informací o kroužcích 
a akcích sledujte www.tklub.cz.
TKlub děkuje partnerům za podporu čin-
nosti: WINDMÖLLER & HÖLSCHER Ma-
chinery k.s., Linaplast s.r.o., Laser Tech-
nology s.r.o., MICOS TELCOM s.r.o.



KNIHOVNA | MĚSTSKÁ 
KN IHOVNA 
PROSTĚJOV

Ská
lovo ná

m
. 6 / Prostějov / 796 01 / t: 582 329 660 / w

w
w

.knihovna
p
v.cz / w

w
w

.fa
ceb

ook.com
/knihovna

p
rostejov

L E D
 E N

    2  0  2  5

AKCE PRO DOSPĚLÉ

10., 24. 1. | PÁ | 15.30 – 17.30 | UČEBNA  
PORADNA SOS PRO SPOTŘEBITELE 
Máte spotřebitelský problém a nevíte, kam se obrátit? Řešíte potíže 
s reklamací, nájemními vztahy, s dodavateli energií apod.? Přijďte si pro 
radu do knihovny! Odborní právní poradci Sdružení obrany spotřebitelů 
– Asociace s Vámi budou řešit Váš konkrétní problém. Služba je pro 
veřejnost ZDARMA.

15.1. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
KVĚTY MÓDY: VERNISÁŽ VÝSTAVY 
Srdečně vás zveme na vernisáž výstavy „Květy módy“ prostějovské 
výtvarnice Františky Matouškové. Vystavené obrazy byly vytvořeny 
kombinovanou technikou a jsou inspirovány kostýmy z 20. let minulého 
stolení. Výstavu v Galerii Na Půdě (2. patro) můžete navštívit až do 
konce března. Vstup volný, vždy v otevírací době knihovny.

16., 23., 30. 1. | ČT | 10 – 12, 13 -15 H | UČEBNA 
KURZ: JAK NA CHYTRÝ TELEFON NEBO TABLET 
Chcete se zdokonalit v ovládání chytrého telefonu nebo tabletu? Umíte 
využívat všechny jejich dostupné funkce a aplikace? Přihlaste se na náš 
praktický kurz a během tří dvouhodinových lekcí se to naučíte. Akce se 
koná v rámci projektu Digitální odysea Nadace Vodafone a je určena 
seniorům od 65 let. Počet míst je omezen, zájemci se mohou hlásit 
osobně v čítárně, telefonicky (582 329 661) nebo na e-mailu citarna@
knihovnapv.cz.

16.1. | ČT | 16 H | PODKROVNÍ SÁL    
PRO SENIORY: TIPY NA APLIKACE
Zajímá vás, které aplikace v chytrém mobilním telefonu by pro vás 
mohly být užitečné? Víte, kde je získat a jak je efektivně využívat? 
V dalším pokračování cyklu praktických přednášek organizace SeniorOn 
se budeme věnovat právě těmto tématům. Přijďte se zeptat na vše, co 
vás zajímá. Vstup volný.

22. 1. | ST | 10 - 12 H | UČEBNA             
PAMĚŤOVÉ DOPOLEDNE S DESKOVKAMI
Přijďte k nám strávit zábavné dopoledne a zlepšete si svou paměť a kon-
centraci prostřednictvím hraní nejen paměťových deskových her. Akce je 
zaměřená na seniory a nabízí skvělou příležitost, jak se pobavit, navázat 
přátelství, naučit se nové věci, a zároveň udělat něco pro své zdraví. 
Počet míst je omezen, zájemci se mohou hlásit osobně v čítárně, telefo-
nicky (582 329 661) nebo na e-mailu citarna@knihovnapv.cz.

22.1. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL
JAK SE EFEKTIVNĚ UČIT ANGLICKY    
Rodilá mluvčí a zkušená lektorka angličtiny Karoline Růžičková nám 
poradí, jak se učit anglicky s využitím tradičních zdrojů (učebnic, 
dvojjazyčných knih, audioknih), ale i moderních technologií (aplikací, 
AI nástrojů). Přednášku doplní i praktickými ukázkami a příklady ze své 
pedagogické praxe.

23.1. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
KANADA – MŮJ DRUHÝ DOMOV
Zábřežský rodák, fotograf a dobrodruh Tomáš Štěpán nás provede zemí, 
která se po několika návštěvách stala jeho druhým domovem. Čeká nás 
divoká příroda, nejkrásnější vrcholy hor, tisíce jezer, vodopádů i všemi 
respektovaní medvědi grizzly. Dozvíme se také, jak se žije v Kanadě 
a jak se tamní životní styl liší od toho evropského.

28.1. | ÚT | 9 H | UČEBNA   
TVOŘIVÁ KNIHOVNA PRO SENIORY
Tvoříte rádi a chtěli byste se seznámit se stejně naladěnými vrstevníky? 
Přijďte do knihovny a užijte si kreativní dopoledne v příjemné společnosti. 
Tentokrát budeme vyrábět smaltované šperky. Zájemci se mohou hlásit 
v půjčovně, počet míst je omezen. 

29.1. | ST | 17 H | PODKROVNÍ SÁL  
SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU ALENOU MACHONINOVOU
Srdečně vás zveme na setkání se spisovatelou, překladatelkou a ru-
sistkou Alenou Machoninovou, jejíž kniha Hella byla na cenách Mag-
nesia Litera vyhlášena Knihou roku 2024. Autorka bude mluvit o psaní, 
překládání, literatuře i o 15 letech života v Rusku. Dozvíme se také, jaký 
vztah pojí k našemu městu nejen ji, ale i hlavní hrdinku oceněné knihy.

30.1. | ČT | 17 H | PODKROVNÍ SÁL   
NEJDE JEN O PRSA 
Vznik některých nemocí není možné předvídat, ani jim zabránit. Jiné 
ale lze naštěstí odhalit ve stadiu, kdy jsou dobře léčitelné. Přednáška 
Kláry Procházkové (Bellis – projekt Aliance žen s rakovinou prsu) vám 
poskytne praktické informace o tom, jak se preventivně chránit a jak 
správně provádět pravidelné samovyšetření prsu. Pár minut měsíčně 
může ochránit vaše zdraví a život – přijďte se dozvědět více.

AKCE V KNIHOVNĚ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

2. – 3. 1. | ČT, PÁ | 9 – 11 H  
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: TVOŘIVÁ DÍLNA
Konec vánočních prázdnin můžete strávit v knihovně a zpříjemnit 
si ho spolu s námi tvořením. Ve čtvrtek budeme vyrábět stromečky 
z papírových kuželů a v pátek si ukoulíme sněhuláka z vaty.  

2. – 3. 1. | ČT, PÁ | 13 – 16 H  
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: DESKOVÉ HRY
Poslední dvě prázdninová odpoledne si můžete zpestřit hraním des-
kových her. V knihovně jich máme spoustu - pro malé děti, náctileté, 
skupinky i samotáře. Stavte se sami, s kamarády či rodiči, pro všechny 
se najde ta pravá hra. Rádi vám pomůžeme s výběrem a vysvětlíme 
pravidla.

23. 1. | ČT | 17.15 H   
SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU MARIÍ ŠNAJDROVOU
Setkání se zajímavými osobnostmi I.: Marie Šnajdrová, cestovatelka 
a nově i spisovatelka a ilustrátorka knih pro děti a mládež, nám přijede 
představit svoji knihu Papuchalk Isgrín. Je to dojemný příběh plný krás-
ných setkání a zajímavostí z geografie i přírodních věd. Zajímává vás, 
jak taková knížka vzniká? Přijďte to zjistit na besedu. A navíc se můžete 
těšit na autogramiádu.

30. 1. | ČT | 17.15 H   
ÚNIKOVÁ HRA: GOLEM
V této dobrodružné únikovce se stanete pomocníky rabiho Löwa. 
Dokážete v jeho tajné pražské pracovně vytvořit šém, který oživí Gole-
ma? Budete plnit netradiční úkoly a hádanky a odhalovat skrytá tajem-
ství a indicie, které vám napoví, jak dál v příběhu pokračovat. Hra je 
určena pro 1–2 hráče od 8 do 12 let. Rezervace předem nutná! Nahlaste 
se telefonicky (582 329 673) nebo osobně v knihovně (Vápenice 9). Více 
informací na www.knihovnapv.cz/unikovka.

31. 1. | PÁ | 10 – 12 H  
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: TVOŘIVÁ DÍLNA
Prázdniny, i když jen jednodenní, jsou tady! Přijďte se pobavit do kni-
hovny, celé dopoledne budeme tvořit z nažehlovacích korálků.

31. 1. | PÁ | 13 – 16 H  
PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: DESKOVÉ HRY
Odpoledne o pololetních prázdninách budeme hrát deskové hry. Máme 
jich spoustu - pro malé děti, náctileté, skupinky i samotáře. Stavte se 
sami, s kamarády či rodiči, určitě si vyberete.

PO CELÝ MĚSÍC

SOVIČKIÁDA: 
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ PRO MLADÉ TALENTY
Rok se s rokem sešel a my opět vyhlašujeme Sovičkiádu. 
Pokud vám není víc než 18 let, jásejte, neboť se můžete 
zúčastnit této tradiční literární soutěže. Skládejte básně, 
pište pohádky nebo příběhy, obyčejné či neuvěřitelné. 
Pište zkrátka o čemkoliv chcete, téma i žánr je libovolný. 
U delších děl vyberte ukázku o max. rozsahu 10 stran. 
Seberte odvahu a přineste své dílo do knihovny pro děti 
a mládež nebo ho pošlete mailem: detske@knihovnapv.cz. 
Nezapomeňte ho odevzdat s vyplněným formulářem, 
který najdete na stránkách knihovny nebo v knihovně 
pro děti a mládež, do 28. února  2025. Nejlepší práce, 
vyhodnocené odbornou porotou, budou odměněny 
v rámci slavnostního vyhlášení výsledků soutěže 
v květnu 2025.

SOUTĚŽNÍ KVÍZ 
Od počátku ledna do konce února si můžete zkusit 
vyplnit náš nový tematický kvíz o pranostikách. Čeká 
vás spousta otázek, úkolů, malování, ale i nápadů na 
tvoření. Kvíz si můžete vyzvednout v knihovně pro děti 
a mládež nebo si jej stáhnout na adrese www.kni-
hovnapv.cz/souteze. Vyplněný jej odevzdejte nejpozději 
do 28. února 2025. Ze správných odpovědí vylosujeme 
tři výherce, kteří získají pěkné knižní ceny.



INZERCE

R
V2

40
01
55

/1
72

SodaStream LOGO_cb.pdf   1   08.03.18   13:02



Silvestr letos 
s ohňostrojem
31. 12. 2024 ožije ve 20:00 centrum města Pros-
tějova opět silvestrovským ohňostrojem.

Pro zajištění bezpečného 
průběhu bude, ve spolu-
práci se strážníky měst-
ské policie, zajištěna or-
ganizace pohybu v  zóně 
kolem odpaliště, tak aby 
nebyl vlastníkům a  ná-
jemníkům domů, které 
se budou v bezpečnostní 
zóně nacházet, znemož-
něn přístup do objek-
tů. Omezeno však bude 
setrvání v  této zóně po 
dobu trvání ohňostroje. 

Průchod bezpečnostní zónou bude uzavřen v 19:30.
Prosíme, dbejte vyznačených zón a  pokynu strážníků městské 
policie. V případě výskytu osob v odpalovací zóně nemůže být 
ohňostroj odpálen.
Žádáme proto občany o včasný příchod na náměstí, v případě 
příchodu po 19:30 bude přístup umožněn pouze   Kramářskou 
ulicí, Kostelní ulicí a Dukelskou bránou.



7.

11.

16.

22.

24.

27.

28.

divadelní pokladna: 582 329 603
email: predprodej@divadloprostejov.cz 
www.divadloprostejov.cz
Pravidelná otevírací doba divadelní pokladny 
(předprodeje vstupenek): 
pondělí a středa 10-12 a 13-17 hodin, 
v úterý a ve čtvrtek 13-17 hodin, 
v pátek je zavřeno.
Vchod do pokladny je z terasy Národního domu.LISTOPAD  2024

...poDIVuhodná 

       

DIVADLO JE...

VĚC...

David Lindsay-Abaire: 
KRÁLIČÍ NORA | DIVADLO J. K. TYLA PLZEŇ
Hrají: Martin Stránský, Jana Ondrušková, Klára Krejsová-Kuchinková/Eliška Vocelová ad.
Dramaturgie: Zdeněk Janál, režie: Adam Doležal

Yasmina Reza: 
OBRAZ | KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA OSTRAVA
Hrají: Albert Čuba, Marek Cisovský, Josef Kaluža, výběr hudby a režie: Vojtěch Štěpánek

Tomáš Jarkovský, Jakub Vašíček: 
O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH
Hraje: Ivana Bílková, režie: Jakub Vašíček

William Shakespeare: 
MACBETH | KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA OSTRAVA
Hrají: Michal Čapka, Petra Kocmanová, Vojtěch Lipina, Josef Kaluža, Vladislav Georgiev ad.
Režie: Ivan Krejčí

ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR
Hrají: Michael Chomiszak, Jan Pospíšil, Vojtěch Pospíšil, Matěj Šmíd, Antonín Dlapa, Tomáš Mika, 
Jan Brabec, Pavel Jurečka, Jiří Gilík, Iva Blažková, Alice Bauer

Duncan Macmillan, Jonny Donahoe:
VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI | DIVADLO UNGELT PRAHA
Hrají: Richard Krajčo a diváci, režie: Karin Krajčo Babinská 

JANEK LEDECKÝ | VÁNOČNÍ TURNÉ | KONCERT

ČT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA A
DOPRODEJ

PO | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ

SO | 15 H
KOMORNÍ 
PŘEDSTAVENÍ  
JEVIŠTĚ ZA OPONOU
ČTYŘLÍSTEK
DOPRODEJ

PÁ |  19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5P
DOPRODEJ
sleva pro studenty 50%

NE | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B 
DOPRODEJ
sleva pro seniory  50%

ST | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
MIMO PŘEDPLATNÉ
PRO VEŘEJNOST

ČT |  19 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:
  2. 12. | GOTTLAND | LiStOVáNí.cz | hrají: Lukáš Hejlík, Alan Novotný, Petra Bučková
  3. 12. | SPIRITUÁL KVARTET | 2. abonentní koncert
  9. 12. | 17 H | S PREZIDENTEM V DIVOČINĚ | Divadlo v Řeznické Praha | skupina B | sleva LM
10. 12. | THE BACKWARDS – Beatles revival | AGENTURA SEPTEMBER
12. 12. | FICHTL | Divadlo B. Polívky a Agentura Anima Art | hrají: Pavel Liška, Michal Isteník, Miroslav Ondra ad.

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
  6. 1. | TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT ČESKÉHO FILHARMONICKÉHO SBORU BRNO | 3. abonentní koncert 
13. 1. | 2:22 – DUCHAŘSKÝ PŘÍBĚH | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA
14. 1. | ZDENĚK IZER – VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
19. 1. | BRÁCHA | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Veronika Khek Kubařová, Igor Orozovič, Marek Němec
23. 1. | VRAŽDA KRÁLE GONZAGA | DEJVICKÉ DIVADLO PRAHA
29. 1. | VRABČÁK A ANDĚL | MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
  5. 2. | PSTRUZI | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Pavel Liška, Jaromír Dulava, Alena Mihulová
11. 2. | ŽENA FILMOVÉHO KRITIKA | DIVADLO POD PALMOVKOU PRAHA
12. 2. | ŠTĚSTÍ | DIVADLO PALACE PRAHA | hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák
26. 2. | MUSICA DOLCE VITA | GALAKONCERT

Dobové nástroje, důmyslná aranžmá, autentický zvukový 
i vizuální zážitek. Právě pro tyto kvality proslul Originální 
pražský synkopický orchestr po celém světě. Mnoha od-
borníky je považován za jeden ze stylově nejvěrnějších 
ansámblů svého druhu. Kořením každého koncertu je 
improvizace, a to nejen hudební, ale i moderátorská. 
A to v podobě humorného a historicky zasvěceného 
glosování uváděných skladeb. Orchestr tak snoubí kvalitu 
hudebního provedení s důkladnou znalostí dobového 
kontextu, k němuž patří jak elegantní vystupování, tak 
i smysl pro jemný, inteligentní humor.ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR

24.
NE | 17 H

LISTOPAD

6.

10.

13.

14.

19.

19.

23.

25.

26.

28.

29.

LEDEN  2025

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
ČESKÉHO FILHARMONICKÉHO SBORU BRNO
host: sopranistka Pavla Vykopalová, sólistka Národního divadla Brno, držitelka Ceny Thálie 

XXXIV. MĚSTSKÝ PLES
Pořádá Statutární město Prostějov

Danny Robins: 
2:22 – DUCHAŘSKÝ PŘÍBĚH | ČINOHERNÍ KLUB PRAHA
Hrají: Romana Widenková, Václav Šanda, Markéta Stehlíková, Jan Hájek, režie: Braňo Holiček

ZDENĚK IZER | VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ | Agentura AURA-PONT  

Jana Vyšohlídová: 
CHALOUPKA Z PERNÍKU | DIVADLO U STARÉ HEREČKY HRADEC KRÁLOVÉ
Hraje: Jana Vyšohlídová

Simon Gray: 
BRÁCHA | DIVADLO UNGELT PRAHA
Hrají: Veronika Khek Kubařová, Igor Orozovič, Marek Němec, režie: Pavel Ondruch

Jiří Havelka & kol: 
VRAŽDA KRÁLE GONZAGA | DEJVICKÉ DIVADLO PRAHA
Hrají: Ivan Trojan, Martin Myšička, Simona Babčáková, Klára Melíšková, Zdeňka Žádníková Volencová, 
Tomáš Jeřábek, režie: Jiří Havelka

LOUSKÁČEK
Pořádá: ZUŠ OLOMOUC MgA. Irina Popova

Radim Koráb: 
HOLT NĚKDO TO RÁD HOT | Pořádá Pivínské seskupení ochotníků
Režie: Jan Nedbal

JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY
Ve spolupráci s Klubem Lávka
Hrají: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a Zdeněk Konopásek 

Daniel Große Boymann, Thomas Kahry:
VRABČÁK A ANDĚL | MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO
Hrají: Hana Holišová/Markéta Sedláčková, Ivana Vaňková/Katarína Mikulová ad. 
Dirigenti: Karel Cón, Tomáš Küfhaber, režie: Igor Ondříček, Stanislav Moša

PO| 19 H
DIVADELNÍ SÁL
3. ABONENTNÍ 
KONCERT
DOPRODEJ   

PÁ | 19.30 H
NÁRODNÍ DŮM
PRO VEŘEJNOST

PO | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5N
DOPRODEJ

ÚT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

NE |15 H
KOMORNÍ 
PŘEDSTAVENÍ 
JEVIŠTĚ ZA OPONOU 
ČTYŘLÍSTEK
VYPRODÁNO

NE|19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5P
DOPRODEJ

ČT | 19 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA 5P
DOPRODEJ

SO | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

NEDĚLE | 17 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

ÚTERÝ |19 H
DIVADELNÍ SÁL
PRO VEŘEJNOST

ST|17 H
DIVADELNÍ SÁL
SKUPINA B
DOPRODEJ

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR:
  2. 2. | ZAVŘI OČI, MAXI! | AGENTURA MONIA
  5. 2. | PSTRUZI | DIVADLO UNGELT PRAHA | hrají: Pavel Liška, Jaromír Dulava, Alena Mihulová
11. 2. | ŽENA FILMOVÉHO KRITIKA | DIVADLO POD PALMOVKOU PRAHA
12. 2. | ŠTĚSTÍ | DIVADLO PALACE PRAHA | hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák
26. 2. | MUSICA DOLCE VITA – GALAKONCERT | 4. abonentní koncert

DÁLE PŘIPRAVUJEME:
  4. 3. | ENSEMBLE LYRICO GRAFFE | 5. abonentní koncert
  6. 3. | 39 STUPŇŮ | MĚSTSKÉ DIVADLO KLADNO | sk. 5N | sleva pro studenty 50%
25. 3. | KAREL PLÍHAL | Recitál
28. 3. | MISTROVSKÁ LEKCE | MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ BOLESLAV | hrají: Dagmar Pecková ad.| sk. A
29. 3. | NOC DIVADEL
30. 3. | 3TESTRY | DIVADLO ŠUMPERK | hraje: Ladislava Jančíková, nominace na Cenu Thálie
| 



JE TO VE HVĚZDÁCH
Čtvrtek 9/1 • 15:00

dokukomedie • 2024 • Itálie • 99 min. 
titulky • režie: Peter Kerekes

Neapolská rodačka Luciana je jed-
nou ze zastánkyň aktivní astrologie. 
Jak sama ráda říká: je to jednoduchý, 
avšak účinný způsob, jak změnit svůj 
osud tím, že v den narozenin vyrazíte 
na výlet do přesně dané destinace. 
Lucianina kancelář se nachází v chát-
rajícím zámku uprostřed kukuřičných 
polí. O klienty tu rozhodně není nou-
ze. Vždyť kdo by netoužil po snadném 
receptu na to, jak změnit svou život, 
najít vysněnou lásku a naplnění… 

ANORA
Úterý 14/1 • 15:00

romantická komedie • 2024 • USA 
139 min. • titulky • režie: Sean Baker

Anora (Mikey Madison) je naivní sexu-
ální pracovnice, která sní o opravdové 
lásce. Když si ji objedná bohatý Rus 
Ivan (Mark Eidelshtein), je přesvědče-
ná, že on je ten pravý. Po divoké noci a 
několika dnech v jeho luxusním domě 
se rozhodnou vzít v Las Vegas. Ivano-
vi rodiče, ruští oligarchové, však jeho 
sňatek s prostitutkou odmítají a chtějí 
ho anulovat. Životem ošlehaná Anora 
ale o svůj šťastný konec bude bojovat 
za každou cenu.

VÝJIMEČNÝ STAV
Čtvrtek 23/1 • 15:00

komedie • 2024 • ČR • 100 min.
česky • režie: Jan Hřebejk

Rozhlasový zpravodaj na Blízkém vý-
chodě přijíždí na otočku soukromě 
do Prahy. V Kamburu, který neprofesi-
onálně opustil, však právě ve stejnou 
chvíli vypuká revoluce. Dostát povin-
nosti reportéra donutí zkušeného pro-
fesionála k mystifikačním reportážím, 
kdy vřavu arabské revoluce simuluje 
na kuchyňských spotřebičích ve vino-
hradském bytě. Rozkročen mezi řeše-
ním osobního problému a povinností 
zpravodajsky informovat posluchače 
se však chytne do vlastní pasti.

KONKLÁVE
Úterý 28/1 • 15:00

thriller • 2024 • Velká Británie • 119 min. 
titulky • režie: Edward Berger

Děj snímku se odehrává ve Vatikánu, 
kde se má právě uskutečnít jedna z nej-
tajnějších a nejstarších událostí na svě-
tě - volba Papeže. Po smrti toho stáva-
jícího padne zodpovědnost za zvolení 
nové hlavy katolické církve na kardinála 
Lawrence (Ralph Fiennes), jenž řídí vati-
kánskou sekvestraci nejmocnějších svě-
tových duchovních. Lawrence se však 
postupně ocitá v centru spiknutí, které 
může otřást samotnými základy katolic-
ké církve.

1
LEDEN
2025

METRO 
SENIOR

speciální projekce filmů 
brzy odpoledne 
přístupné všem 

bez omezení věku 
za 70 Kč



INZERCE

                Schola Cantorum Prostějov  
                                                                 si Vás dovoluje pozvat v 

      sobotu 18. ledna 2025 v 17 hod. 
            do kostela Povýšení svatého Kříže   
          v  Prostějově 

                                          na XI. HUDEBNÍ OHLÉDNUTÍ  

      ZA VÁNOČNÍ DOBOU       

   Česká vánoční mše  
 J. J. Ryby „Hej, Mistře“ 

Účinkují:  Brněnský katedrální sbor Magnificat 

   Členové Scholy Cantorum Prostějov 
                                                                 se sólisty                                       
Doporučené vstupné 100 Kč        Řídí Petr Kolař 
 

R
V2

40
02

08
/1
11

daniel landa

osudový muzikál
REŽIE: MIRJAM LANDA

FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB IIIIIIIIIIIIIII OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO GGGGGGGG RRRRRRRRRRRRRR AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAIIIIIIIIIIII OOOOOOOOOOOOOO GG RRRRR AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAII OOOOOOOOO GGGG RRRRRRIII OOOOOOOOOOOO GG RRRR AAAAAAAAARRRRRRRIIIIIIIII GGGGGGGGGGGOOOOOOOOOOOOOOOO AAAAAARRRRR AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA FFFFFFFFFFFAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIIII GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGOOOOOOOOOOOOOOOOOOBBBBBBBBBBBB OOOOOOOOOOOOOOOO AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB IIIIIIIIIIIIII OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO GGGGGGGGGGG RRRRRRRRRRRRRRRRRRRR AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFBB IIIIIIII OOOOOOOOOOOOOOOO GGG RRRRRRR AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA FFFFAAAAAAAAAAII OOOOOOOOOOOO GGGG RRRRIIIII OOOOOOO GG RRRROOOOOOOOO AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIIIIII GGGGGGGGGGGGGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOBBBBB OOOOOOOPí
sn

ič
ky

Hany Zagorové

FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF
Haaaannnyyyyaaaannnyy

muzikál

autorka scénáře
Uljana Donátová
režie a scéna
Jan Kříž

mystický muzikál

Režie Mirjam Landa

    VAŠE    DOBRÁ  NÁLADANAŠE RADOST
NEJLEPŠÍ MUZIKÁLY V DIVADLE KALICH
www.divadlokalichkalich.cz INFORMACE A VSTUPENKY



24 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

INFORMACE Z MĚSTA

Mozaika je místem setkávání zde usazené 
ukrajinské komunity s většinovou společ-
ností. 
Nabízíme aktivity, které jsou určeny ko-
mukoliv bez rozdílu národnosti či státní 
příslušnosti (tedy i  českým účastníkům). 
Jedná se např. o pondělní dopolední klu-
by rodičů a dětí nebo sobotní volnočaso-
vé aktivity typu tvořivých dílen, cestova-
telských přednášek nebo akcí pro rodiny 
s dětmi.
Realizujeme celou škálu aktivit k podpoře 
adaptace a integrace ukrajinských uprch-
líků. 
Ми здійснюємо цілий комплекс заходів 
для підтримки адаптації та інтеграції 
українських біженців.
Jedná se s o:
• pravidelná komunitní setkávání dětí, 

mládeže, dospělých i seniorů s progra-
mem – vzdělávací semináře, konverzace 
v českém jazyce, rozvojové programy

• základní sociální poradenství a pomoc, 
včetně asistence a tlumočení 

• psychologické poradenství pro všechny 
věkové kategorie poskytuje ukrajinská 
psycholožka

• hlídání dětí ve věku 1–6 let pro rodiče-
-uprchlíky

• pravidelnou potravinovou a další mate-
riální pomoc

Podrobné informace o nabídce našich slu-
žeb a program na konkrétní měsíc nalez-
nete na www.mozaikaprostejov.cz.
Детальну інформацію про пропозиції 
наших послуг і програму на певний 
місяць Ви можете знайти тут: www.mo-
zaikaprostejov.cz

Zřizovatel: Žebřík, z. s. Adresa: Olomouc-
ká 37, Prostějov, bližší info: +420 588 188 
840, mozaika@zebrik-os.cz, FB: mozaika.
multikulturni.centrum
Projekt Komplexní podpora ukrajinských 
uprchlíků na Prostějovsku spolufinancuje 
Evropská unie.
Aktivity projektu Integrační aktivity pro 
cizince podporuje statutární město Pro-
stějov a Olomoucký kraj.

Rekondiční pobyt Česká Ves
Začátkem září se členky klubu ONKO 
DIANA PROSTĚJOV zúčastnily rekon-
dičního pobytu v České Vsi nedaleko od 
Jeseníku. Ubytovány jsme byly v  hotelu 
Zlatý Chlum.

Tímto bychom chtěly poděkovat městu 
Prostějov za finanční příspěvek, který 
jsme mohly využít na částečnou úhradu.

Pluháčková Zdeňka
ONKO DIANA PROSTĚJOV

Plaveme prsa
Se zpožděním tu dávám hodnocení celo-
státní akce PLAVEME PRSA, kterou pořá-
dal klub ONKO DIANA PROSTĚJOV, kte-
rý je členem Aliance žen s rakovinou prsu.
Při samotné akci nám už třetí rok hod-
ně pomáhá paní Marie Hájková. Dohlíží 
na uplavané metry a  výsledky zapisuje. 
K ruce má i studentky ze zdravotní školy.
I přesto, že bylo zrovna dost silné respi-
rační období, přišlo si zaplavat celkem  
91 plavců, z toho 58 žen a 33 mužů a cel-
kově se uplavalo 117 km, což je o 53 km 
víc než v  loňském roce. Mezi plavci byli 

i  dálkoví plavci, kteří uplavali 28 km.By-
li mezi nimi i mistr republiky Jan Kovařík 
a Gabriela Ježková.
Celá akce proběhla úspěšně. Plavcům 
a všem, kteří se na organizování a pomoci 
při akci samotné podíleli, moc děkujeme.
Poděkování patří i Centru sociálních slu-
žeb za dárečky a  paní Klimešové za tři 
poukazy na pedikúru, o které se losovalo.
Výherci byli o výhře a jejím předání infor-
mováni.

Zdenka Pluháčková
ONKO DIANA PROSTĚJOV

Poděkování statutárnímu městu Prostějov
Vlastenecké sdružení antifašistů Prostě-
jov, které na těchto stránkách již předsta-
vilo svoji dlouholetou činnost, vyjadřuje 
poděkování statutárnímu městu Prostě-
jov za poskytnutý příspěvek na činnost 
v roce 2024. Také díky této finanční pod-
poře mohli studenti a  jejich učitelé spo-
lečně s námi sdílet naše aktivity, spočíva-
jící v poznávání významných míst v České 
republice, spojených s odvahou a vlaste-
nectvím. Na jaře jsme uctili památku umu-
čených obyvatel obce Prlov na Vsetínsku 
a navštívili jsme celonárodní Terezínskou 
tryznu, včetně prohlídky Malé pevnosti. 
Studenti se seznámili s osudy uvězněných 
a umučených obětí druhé světové války. 
U příležitosti Dne boje za svobodu a de-
mokracii a  Mezinárodního dne studen-
stva jsme v pátek 15. listopadu 2024 uctili 
památku první studentské oběti fašismu 
Jana Opletala položením věnce k jeho po-
mníku u Gymnázia Jana Opletala v Litovli. 
Shromáždění proběhlo za účasti předsta-
vitelů litovelského gymnázia, zástupců 
vlády, Parlamentu, samospráv, školství 
a samozřejmě studentů. Zazněla slova 
o  odvaze, statečnosti, odporu k  násilí, 
agresi a okupaci ve vzpomínce na událos-
ti 28. října 1939 a  17. listopadu 1989. Byla 
připomenuta také další oběť nacistických 

represí, dělníka Václava Sedláčka. Jan 
Opletal studoval na reálném gymnáziu 
v  Litovli v  letech 1926 až 1934 a  na jeho 
počest nese zdejší gymnázium jeho jméno. 
Stal se symbolem hrdého odporu nacis-
tům a také symbolem „sametové revoluce“ 
v roce 1989. Položením květin k památníku 
obětí druhé světové války jsme v Javoříč-
ku uctili památku 38 mužů zavražděných 
přepadovým komandem SS. Tyto události, 
včetně vypálení obce Javoříčko, nám pou-
tavě přiblížil emeritní starosta obce Luká, 
pan František Lakomý.
Naši mladí přátelé si na pietních shro-
mážděních rozšířili a doplnili školní učivo 
o reálná místa a příběhy skutečných hrdi-
nů, na které nesmíme v  žádné době za-
pomínat. Všechny akce je zaujaly, zážitky 
a nové informace se jim jistě nesmazatel-
ně vryly do paměti.
Ještě jednou tedy děkujeme statutárnímu 
městu Prostějov za podporu vlastenecké 
výchovy a vzdělávání mládeže, v níž chce-
me pokračovat i v příštím roce. 
Závěrem bychom chtěli popřát našim 
spoluobčanům klidné a spokojené Vánoce 
a do nového roku 2025 zdraví, štěstí, mír 
a svobodu.  

Ivana Lišková
Výbor VSA ČR Prostějov



25prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

INFORMACE Z MĚSTA

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z. s.
Filipcovo nám.20/1
E-mail:cprprostejov@ado.cz
https://www.prostejov.dcpr.cz/
Číslo účtu: 2900129407 / 2010
Děkujeme za podporu statutárnímu měs-
tu Prostějov, i díky ní bylo možné v uply-
nulém roce 2024 zrealizovat aktivity 
projektu „Rodina tam vše začíná 2024“. 
Tento projekt zahrnuje soubor vzděláva-
cích, poradenských a osvětových progra-
mů pro rodiny s dětmi. 
Cílem projektu je zajistit podporu a  roz-
voj vztahů mezi jednotlivými členy ro-
diny navzájem. Projekt se zaměřuje na 
předcházení negativním jevům ve vzta-
zích mezi manžely či partnery a také mezi 
rodiči a dětmi. Nabízí účastníkům účinné 

nástroje, jak předcházet či čelit náročným 
situacím a krizím.
Z  dotace města byly podpořeny přede-
vším tyto aktivity projektu:
„První školička“ – adaptační program pro 
děti ve věku 2–4 roky
„Místo pro setkání“ – program pro ma-
minky na rodičovské dovolené.
Víkendové pobytově-vzdělávací aktivity 
určené pro rodiče s  dětmi „Máma a  já“  
a dva víkendové programy pro otce a syny, 
jejichž cílem je prohloubit a  posílit vztah 
rodiče a dítěte před nástupem puberty. 
Program „Jsme spolu a  budeme spolu“ 
je zaměřen na vybudování vztahu mezi 
partnery. Zahrnuje kurz Manželské veče-
ry, a čtyři kurzy Přípravy na manželství.

V rámci projektu byly usku-
tečněny též přednášky 
a  semináře zaměřené na 
vztahy mezi rodiči a dětmi 
a zdravý životní styl a budování sebevě-
domí.
Součástí projektu je i  rodičovské a part-
nerské poradenství.
V rámci celého projektu bylo takto pod-
pořeno cca 200 rodin prostějovského re-
gionu.
Díky podpoře města Prostějov jsme moh-
li tento projekt zpřístupnit též sociálně 
znevýhodněným rodinám. Poskytnuté 
finanční prostředky byly použity na čás-
tečnou úhradu nájemného pronajatých 
prostor a mzdových nákladů.

PRVNÍ ŠKOLIČKA 
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM  
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
KAŽDÉ úterý, středu a čtvrtek od 8:30 do 11:30 hod. 
Docházka do školičky může být jeden, dva nebo tři dny v týdnu. 
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 
4 roků. Účast v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, 
připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů s vrstev-
níky v malé skupině a bezpečném prostředí.
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.
cz/UKLtM
Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, 
tel. +420 732 293 954 

MATEŘSKÉ CENTRUM V KRASICÍCH 
KAŽDÉ PONDĚLÍ 9:30–11:30 hodin. 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky s dětmi ke spo-
lečnému setkávání a vzájemné podpoře a rozvoji (aktivity jsou 
závislé na aktuálním programu). Děti získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od 
dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov-Krasice, 
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová, tel.: +420 605 355 694

MANŽELSKÉ VEČERY ANEB VYJDĚTE 
SI NA RANDE VE DVOU
8 večerů pro manželské páry/partnery, na téma-
ta vedoucí k prohloubení a posílení jejich vztahu. 
Témata setkání: Společný čas, Řešení konfliktů, 
Síla odpuštění, Rodiče partnera, Dobrý sex, 
Umění komunikace, Pět jazyků lásky.
Skupinová diskuse není součástí kurzu a soukromí párů je plně 
respektováno.
Kdy: Od 20.2.2025 od 19:00 hodin 
Kde: Římskokatolická fara sv. Petra a Pavla, Lidická 1A.
Cena: 5.200,- za pár (cena zahrnuje 8x2 večeře, příručky, ná-
jem, výzdobu).
Přihlášky: https://1url.cz/C1CCo
Kontakt: Bc. Blanka Neckařová 732 293  954, cprprostejov@
ado.cz, www.prostejov.dcpr.cz

Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová, e-mail: cpr-
prostejov@ado.cz nebo neckarova.blanka@ado.cz
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV 
ČR, Olomouckým krajem a městem Prostějov.

PROGRAM CENTRA PRO RODINU PROSTĚJOV Z. S.

Základní umělecká škola Vladimíra Ambrose  Prostějov  LEDEN 2025
HUDEBNÍ OBOR
CHRÁMOVÝ NOVOROČNÍ KONCERT
účinkuje Komorní orchestr a žáci a učite-
lé ZUŠ
9. 1. 2025 v 17.00 hod., kostel sv. Petra 
a Pavla v Prostějově

Besídky žáků v 17.00 hod. sál ZUŠ Krava-
řova 14
21. a 23. 1. 2025

VÝTVARNÝ OBOR
Galerie Linka, Kravařova 14, leden 2025
HANÁCKÉ VÁNOCE – výstava žáků 
výtvarného oboru
Vyhlášení okresní výtvarné soutěže AŽ 
VYROSTU….
Soutěž je určena pro žáky ZŠ a ZUŠ 
okresu Prostějov. Soutěže se mohou 
zúčastnit také jednotlivci. Výtvarné 
techniky: kresba, malba, grafika, kombi-

novaná technika. Přijímány budou pouze 
práce do formátu A2.
Věkové kategorie: 1. kategorie 5–6 let,  
2. kategorie 7–8 let, 3. kategorie 9–10 let.
Práce zasílejte do 23. ledna 2025 na  
adresu ZUŠ Vladimíra Ambrose Prostě-
jov, Výtvarný obor, Vápenice 3,  
796 01 Prostějov. 
Informace: 582 351 752,  
vapenice@zusprostejov.cz



F O T B A L O V Ý  T Á B O R
Příměstský tábor je určen pro začátečníky, středně i více pokročilé kluky i holky. V průběhu celého
týdne se děti budou pohybovat ve sportovní hale Sportcentra – DDM Prostějov a na fotbalovém hřišti
za Olympijskou ulicí,  kde se budou formou her a tréninkových jednotek zdokonalovat. Děti nebudou
pouze kopat do míče, ale budou mít také lekce posilováni, koordinace a speciálních her. 

0 3 . - 0 7 . 0 2 . 2 0 2 5

H A N Á C K É  C U R L I N G
Týmová turnajová akce určená pro širokou veřejnost ve věku 12 - 99 let. Hanácký curling je
koncipován jako veřejná, sportovně - společenská akce čtyřčlenných družstev inspirovaná curlingem.
V týmu můžete mít více hráčů, ale hrát mohou vždy pouze 4. Přihlásit se můžete prostřednictvím
webových stránek. Startovné za družstvo činí 300 Kč.

1 7 . 1 . 2 0 2 5
Nabídka

Přejeme Vám krásné Vánoce naplněné klidem 
a láskou a do nového roku hodně zdraví, štěstí

a spoustu nezapomenutelných chvil,  ať už s
námi, nebo na Vašich vlastních cestách. Těšíme
se na další společné dobrodružství v roce 2025!

Více informací na www.sportcentrumddm.cz

S P O R T C E N T R U M  –  D Ů M  D Ě T Í  A  M L Á D E Ž E  P R O S T Ě J O V

R O Z M A N I T É  J A R Ň Á K Y
Těšíš se na prázdniny? My se těšíme na tebe! Již několikátý ročník velmi oblíbeného tábora Rozmanité
jarňáky otevíráme i letos. Příměstský tábor opět nabídne dětem rozmanité aktivity během celého
týdne. Na děti čekají 2 krásné výlety - vyrazíme do zábavního parku v Brně i do Světa poznání v
Olomouci. Nebudou chybět kreativní aktivity, vyrábění, soutěže a zažiješ u toho hodně zábavy.

0 3 . - 0 7 . 0 2 . 2 0 2 5

K A R N E V A L
Všechny děti s rodiči srdečně zveme na netradiční dětskou karnevalovou zábavu. V pátek 17.1.2025
15-18h se prostory Sportcentra – domu dětí a mládeže na Vápenici 9 v Prostějově promění v Ledové
království se spoustou zábavných zimních aktivit s Olafem, Svenem a Krištofem. Na bále masek si
můžete zatančit i  s Annou a Elzou. Těšíme se na pestrou paletu všech masek.

1 7 . 1 . 2 0 2 5

Jarní prázdniny na chalupě na Dolní Moravě. Zveme děti na týden plný zimních aktivit v malebném
prostředí hor! Těšit se mohou na lyžování či snowboarding. Vyzkoušíme i běžky, pokud to počasí
dovolí (běžky lze bezplatně zapůjčit v SC–DDM). Chybět nebude ani jízda na bobové dráze a večerní
lyžování. Večery si zpříjemníme deskovými hrami, tematickými kvízy a soutěžemi, které pobaví
všechny účastníky.

J A R Ň Á K Y  U  O P I Č Á K A 0 2 . - 0 7 . 0 2 . 2 0 2 5

Již 4. rok za sebou se staráme o mobilní kluziště před prostějovským muzeem. Mobilní kluziště budete
moct navštívit od 22.11.2024 do 30.01.2025. Jeho aktuální program, technologické přestávky a další
informace naleznete na našich webových stránkách.

M O B I L N Í  K L U Z I Š T Ě D O  3 0 . 1 . 2 0 2 5

Vážení klienti, stejně jako loni, nabízíme možnost zapůjčení sportovního zimního vybavení od
25.11.2024 na Dětském dopravním centru! Půjčujeme lyže, běžky, brusle, snowboard, hole, sety,
sněžnice...

P Ů J Č O V N A  S P O R T O V N Í H O  V Y B A V E N Í

ZVEŘEJNILI JSME NABÍDKU LETNÍCH TÁBORŮ NA NAŠEM WEBU! 

J A R N Í  S P O R T O V Á N Í
Máte doma mladého sportovce nebo sportovkyni, kteří milují pohyb a zábavu? Přihlaste je na náš
sportovní tábor o jarních prázdninách, kde je čeká týden plný her, týmových aktivit, sportovních
výzev a nezapomenutelných zážitků! Tábor je určen pro děti ve věku 7 až 15 let, ať už jsou začátečníci,
nebo nadšení sportovci – každý si u nás najde své. Společně budeme rozvíjet dovednosti, budovat
přátelství a užívat si spoustu legrace pod vedením zkušených vedoucích.

0 3 . - 0 7 . 0 2 . 2 0 2 5



KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK 2025! 

SPOLU S NEZÁVISLÝMI OSOBNOSTMI MĚSTA PROSTĚJOVA

MILADA 
SOKOLOVÁ

TOMÁŠ 
BLUMENSTEIN

TOMÁŠ 
LÁZNA

MAREK 
MOUDRÝ

JAN 
ZATLOUKAL

Krásné prožití Vánoc a úspěšný vstup 

do roku 2025 vám přeje klub zastupitelů 

ANO 2011



Hlavní
budova

Galerie
Špalíček
Uprkova 18

nám. T. G. Masaryka 2

#JIRIWOLKER
stálá expozice

Inovativní pohled na život a dílo Jiřího 
Wolkera. S pomocí umělé inteligence 
se kdokoliv může stát básníkem, je-
hož tvorba je spojená s Prostějovem. 
Expozice prezentuje jeho osobní 
předměty a  odhaluje skryté příběhy, 
které se k nim vážou. Jednoduše na 
časové ose skrze QR kódy.

JOŽ JE TO FOČ?
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
2. 8. 2024 – 12. 1. 2025

Rozumíte řeči svých prarodičů, přátel 
a známých z jiných koutů naší země, 
mluví-li nářečím? Dozvíte se to na vý-
stavě s  přehlednými mapami, které 
zachycují jevy zaniklé i stále živé. Na 
výstavě si můžete poslechnout ukáz-
ky z nářečních promluv z celého Čes-
ka z různých časových období, prově-
řit si své znalosti v nářečních kvízech 
a zapojit se do nářečního výzkumu.

A PAris
Evropská moderna v ateliéru sběratele
25. 10. 2024 – 23. 3. 2025

25. 10. 2024 – 23. 3. 2025 
22. 1. 2025, 17:00 – slavnostní 
křest publikace A Paris

Výstava představuje část soukromé 
sbírky, která je zaměřena na českou 
a středoevropskou výtvarnou moder-
nu v návaznosti na Francii a na Paříž. 
Jedná se především o grafiky a kres-
by v časovém rozpětí od poloviny 90. 
let 19. století do konce 20. století. 
Pozornost je soustředěna i  na zlo-
mový bod pro české země – zrození 
Československa v  roce 1918, a  na 
umělce V. Preissiga, H. Wichterlovou, 
F. Kupku či P. Picassa s  A. Hoffme-
isterem a  mnoho dalších. Výstava 
je doplněna předměty ze sbírkových 
fondů Muzea a galerie v Prostějově. 
Od 10.  1. bude otočen nový list Pa-
mátníku – Auguste Renoir: Dvě dívky 
v kloboucích.

KAŠPÁrEK
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
29. 11. 2024 – 25. 5. 2025

Průřez české loutkářské produkce 
1. poloviny 20. století. Významnou 
ukázkou jsou Alšovy loutky, které 
byly vytvořeny více výrobci podle 
návrhů kreseb Mikoláše Alše. K  vy-
staveným raritám patří autentická 
podobizna Mikoláše Alše jako lout-
ka měšťana, dvě loutky firmy JEKA 
podle návrhu Ondřeje Sekory nebo 
hlava Fausta vyřezaná Stanislavem 
Suchardou.

NA VÁNOCE DOMA!
110 let od začátku i. světové války
29. 11. 2024 – 26. 1. 2025

Výstava přibližuje první Vánoce bě-
hem 1. světové války, kdy došlo k mi-
mořádnému vánočnímu příměří na 
západní frontě v  roce 1914. Britští 
a  němečtí vojáci na „území nikoho“ 
na chvíli odložili zbraně, zpívali kole-
dy, vyměňovali si dárky a  připomněli 
si lidskost uprostřed válečné zkázy. 
Tento „vánoční zázrak“ zůstává jedi-
nečnou oslavou humanity, která se již 
nikdy v podobné míře neopakovala.

sŠDAM 2025
17. 1.–2. 2. 2025 
Vernisáž 16. 1. 2025 v 17.00

Výsledkem spolupráce se Střední 
školou designu a módy v Prostějově 
je přehlídka výtvarných prací ve vý-
stavním sále hlavní budovy Muzea 
a galerie v Prostějově. K vidění tu bu-
dou díla bývalých absolventů školy 
v různých technikách a materiálech.

Hvězdárna
Kolářovy sady 3348

POZOrOVÁNí slUNCE 
každý čtvrtek a pátek ve 13:00
za jasného počasí kromě týdne 
astronomických pohádek

Přijďte pozorovat s  naší astrono-
mickou technikou. Díky speciálním 
filtrům uvidíte sluneční skvrny a pro-
tuberance. Nebude chybět odbor-
ný výklad a  prezentace o  struktuře 
a fungování Slunce.

VEČErNí POZOrOVÁNí 
každý čtvrtek a pátek v 19:30
za jasného počasí

Přehlídka zimních souhvězdí, dvoj-
hvězd, hvězdokup, mlhovin i  galaxií. 
Dobře pozorovatelné budou planety 
Jupiter a Mars. Budete-li chtít zblízka 
spatřit krátery a jiné útvary na Měsíci, 
přijďte ve čtvrtek 9. 1. 2025, nejbližší 
den první čtvrti.

TýDEN AsTrONOMiCKýCH 
POHÁDEK 
6.–10. 1. 2024 vždy v 15:00

Dětem se brána hvězdárny otevírá 
vždy celý první týden v měsíci. Těšit 
se mohou na veselé vyprávění o Slu-
níčku, planetách nebo o  Měsíci. Zá-
roveň si můžete prohlédnout celou 
hvězdárnu a dalekohledy spolo s 
další hvězdářskou technikou v pozo-
rovatelně.

AsTrOsObOTA 25. 1. 
13:00 pozorování Slunce 
19:30 večerní pozorování

Nezapomeňte se telefonicky se ob-
jednat (724 013 039) a mějte přitom 
na paměti, že pozorování probíhají 
pouze za jasného počasí. V  opač-
ném případě nabízíme náhradní pro-
gram s prohlídkou hvězdárny.

ODbOrNÁ PřEDNÁŠKA 
28. 1. 2025 v 18:00 
Je Pluto planetou?

Proč astronomové vyřadili Pluto ze 
seznamu planet? Co je teda Pluto 
zač? A  kolik máme vlastně planet? 
Zdánlivě jednoduché otázky nás při-
vedou k  zajímavým souvislostem, 
které se týkají nejen Sluneční sou-
stavy, ale rovnou celého vesmíru! 
Hovořit bude pracovník brněnské 
hvězdárny Mgr. Pavel Gabzdyl, jeden 
z našich předních popularizátorů vý-
zkumu těles Sluneční soustavy.



INZERCE

PF 2025

Červený domek Petra Bezruče v Kostelci na Hané 
© JANA KREJČOVÁ

Vážení a milí čtenáři!

Uplynulý rok byl nabitý kulturními ak-
cemi a  zážitky, nejinak tomu bude 
i v roce 2025. Pozornost chceme vě-
novat důležitým událostem jako bude 
oslava 120. výročí muzea ve staré 
radnici, jejíž součástí bude například 
národopisná výstava a  křest stejno-
jmenné knihy Tradiční úprava hlavy. 
Úvazy tištěných šátků na Hané nebo 
110. výročí česko-italského přátelství 
z 1. světové války, které cílí na emoce 
ze ztráty domova a  popisuje osudy 
uprchlíků z  italského severu evakuo-
vaných v  roce 1915 do našich zemí, 
speciálně na Prostějovsko a  Olo-
moucko. Pro všechny milovníky knihy 
Babička Boženy Němcové připravuje-
me prezentaci různých vydání od toho 
prvního z roku 1855 a působivé ukáz-
ky loutek  – postav tohoto románu 
z dílny Jarmily Haldové. Mezi již pra-
videlné výstavy zařadíme projekty RE-
STAUROVÁNÍ tentokrát se zaměřením 
na sedací nábytek, a  sice klasicistní 
lavici s  výpletem z  konce 18. století 
a bohatě intarzovanou neorenesanční 

lavici z  doby kolem roku 1860 a  sa-
mozřejmě Festival současného umě-
ní, který bude mimořádně na hlavní 
budově i na Špalíčku. Na konec roku 
chystáme novou stálou interaktivní 
expozici betlémů věnovanou hlavně 
dětem. A  protože doufáme v  realiza-
ci dobrých počinů i  těch dlouhodobě 

plánovaných, mezi které patří třeba 
stavba nové hvězdárny, depozitáře 
nebo revitalizace domku Petra Bezru-
če v Kostelci na Hané, přejeme všem 
takovým skutkům ať už našim nebo 
vašim nadějnou cestu k naplnění.

Veronika Hrbáčková, ředitelka

vaše opravdová
zimní dovolená
www.vychodni-morava.cz

Východní Morava

R
V2

40
22

43
/1
8



- ID -

CAPKAT

POLEMIKA

OSAMOCENI

BLÁZNITI
SOUPRAVA

D BLEDÁ
VROČENÍ

NÁROD

EGO

   

OSMISMĚRKA SUDOKU
E C I N D A R O A K N E L O V O D 1 9
C D M Í M A T K A I A V A L P Á Z

2 8 6N E N N K L T R D O S T I H R E E

O K T Á Z Í L A A I E P A A O N J 7 4 6 5 2
N R A V D O N J N V V L M S S Á Í

6 7 1 2 8A E A O D B Á T D Ř

N T CH M Ř D A Ě R P 9 3 4
A A S L L E K R L P M M T L J A R

5 2 6 4 3N A T I R O T U A A V Í E Ě O Ž I

A O Č F T R A B S V N N N K V Í N
6 3 8 4 7

S K E C A R R Í A E Í E H E R E C

2 1 6A V T O K K A N K K A K I L K Á D

6 5

Prostějovská rodačka, herečka … (viz tajenku osmisměrky) (7. 9. 1938 – 22. 12. 2009), původně studovala zdravotnickou školu. Pro herectví ji jako 15letou 
náhodně objevil Jan Werich, když si k němu přišla pro autogram v šatně prostějovského divadla. S ním pak natočila pohádku Byl jednou jeden král, kde hrála 

princeznu Marušku. V letech 1960 – 1991 byla členkou Divadla E. F. Buriana Úspěšná byla i její filmová a televizní kariéra, hrála např. ve filmech Anděl na 
horách, Marečku, podejte mi pero, Vesničko má středisková. Názvy dvou pohádek jsou v tajenkách křížovky.

POMŮCKA: 
AINE, LARI, 

RDA

VĚTREM 
NAVÁTÁ 

USAZENÁ 
ZEMINA

LIPNO
A ORLÍK

CITO-
SLOVCE 

DOVTÍPENÍ 
SE

SLOVENSKY 
„TA“

STARTY 
LETADEL

ZAKAV-
KAZSKÉ 
HUDEBNÍ 

NÁSTROJE

VÝHERNÍ 
POUKÁZKA

ABSOLUTNÍ 
TOPO-

GRAFIE 
(zkratka)

DŘEVĚNÁ 
OHRADA NA 

DRŮBEŽ

ČESKÝ 
MALÍŘ 

(František)

JMÉNO
PSA

DRUH 
LÉKAŘE

POSVÁTNĚ 
(řídce) TROPICKÝ 

PLOD

1. 
TAJENKA

KÓD LETIŠ-
TĚ ROCK-
HAMPTON

DOWNS

SEVERSKÉ
MUŽ. JMÉNO INICIÁLY 

REŽISÉRA 
GEDEONA

FOTBALOVÁ 
SOUTĚŽ

INICIÁLY 
REŽISÉRKY 

NELLIS

ALBÁNSKÁ 
PLATIDLA

CITO-
SLOVCE 
ZAKLENÍ

DRUH 
VÝBUŠNINY

SETINA
(poněk. zast.)

NAHÁZET 
(hnůj)DRUH PRY-

SKYŘICE

VZ. STANNI-
DU PLATINY

PRACOVNÍ 
SCHŮZE

DRUH 
PAPOUŠKA

SLOVENSKÝ 
ZPĚVÁK

OSMANSKÝ 
HOD-

NOSTÁŘ

ÚROKOVÝ 
DŮCHOD

DRUH
SÝRA

VYSOKÁ 
PARÁDNÍ 

VOJENSKÁ 
ČEPICE

VE SVÉM 
BYDLIŠTI

SPLYNUTÍ 
DVOU ŘEK

LEBKA 
(knižně)

TURECKÉ 
PLATIDLO

DOMÁCKY 
EDUARD

GRUZÍNSKÁ 
MĚNA

ČÁST 
ROSTLINY

TVOJE 
OSOBA

LITINOVÝ 
PLÁT

NAHÝ 
MODEL

KRÁLOVÉ 
POUŠTĚ

INICIÁLY 
ZPĚVAČKY 
ROLLINS

KROKOVA 
DCERA

FRANCOUZ-
SKY „TŘÍSLO“ CHEMICKÁ 

ZNAČKA 
OSMIA

SUMERSKÉ 
MĚSTO

2. 
TAJENKA

ZÁBĚR ZE 
SKUTEČ-

NÉHO 
PROSTŘEDÍ

JMÉNO 
HEREČKY 
VANČU-
ROVÉ

OBYVATEL 
SVĚTADÍLU

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ANANAS, ANONCE, ARTISTA, AUTORITA, ČETBA, ČPAVEK, 
DEKRET, DEVĚT, DĚLENÍ, DIVADLO, DOSTIH, DOVOLENKA, FILMOVÁNÍ, 
HEREC, CHODÍTKA, JEČMÍNEK, JEHLIČKA, KABÁT, KAFTAN, KAMARÁD, 
KATASTR, KLIKA, KOTVA, KRAUL, KREVETA, KVARTA, LÍZÁTKO, MATKA, 
NÁDHERA, NÁDRAŽÍ, NEKTAR, ODVAR, OKRAJ, PERNÍK, PLAMÍNEK, PRINC, 
PROSTĚJOV, PŘÍJEZD, RACEK, RADNICE, RUBÍN, TATÍNEK, ZÁPLAVA.

- ID -

CAPKAT

POLEMIKA

OSAMOCENI

BLÁZNITI
SOUPRAVA

D BLEDÁ
VROČENÍ

NÁROD

EGO

   

OSMISMĚRKA SUDOKU
E C I N D A R O A K N E L O V O D 1 9
C D M Í M A T K A I A V A L P Á Z

2 8 6N E N N K L T R D O S T I H R E E

O K T Á Z Í L A A I E P A A O N J 7 4 6 5 2
N R A V D O N J N V V L M S S Á Í

6 7 1 2 8A E A O D B Á T D Ř

N T CH M Ř D A Ě R P 9 3 4
A A S L L E K R L P M M T L J A R

5 2 6 4 3N A T I R O T U A A V Í E Ě O Ž I

A O Č F T R A B S V N N N K V Í N
6 3 8 4 7

S K E C A R R Í A E Í E H E R E C

2 1 6A V T O K K A N K K A K I L K Á D

6 5

Prostějovská rodačka, herečka … (viz tajenku osmisměrky) (7. 9. 1938 – 22. 12. 2009), původně studovala zdravotnickou školu. Pro herectví ji jako 15letou 
náhodně objevil Jan Werich, když si k němu přišla pro autogram v šatně prostějovského divadla. S ním pak natočila pohádku Byl jednou jeden král, kde hrála 

princeznu Marušku. V letech 1960 – 1991 byla členkou Divadla E. F. Buriana Úspěšná byla i její filmová a televizní kariéra, hrála např. ve filmech Anděl na 
horách, Marečku, podejte mi pero, Vesničko má středisková. Názvy dvou pohádek jsou v tajenkách křížovky.

POMŮCKA: 
AINE, LARI, 

RDA

VĚTREM 
NAVÁTÁ 

USAZENÁ 
ZEMINA

LIPNO
A ORLÍK

CITO-
SLOVCE 

DOVTÍPENÍ 
SE

SLOVENSKY 
„TA“

STARTY 
LETADEL

ZAKAV-
KAZSKÉ 
HUDEBNÍ 

NÁSTROJE

VÝHERNÍ 
POUKÁZKA

ABSOLUTNÍ 
TOPO-

GRAFIE 
(zkratka)

DŘEVĚNÁ 
OHRADA NA 

DRŮBEŽ

ČESKÝ 
MALÍŘ 

(František)

JMÉNO
PSA

DRUH 
LÉKAŘE

POSVÁTNĚ 
(řídce) TROPICKÝ 

PLOD

1. 
TAJENKA

KÓD LETIŠ-
TĚ ROCK-
HAMPTON

DOWNS

SEVERSKÉ
MUŽ. JMÉNO INICIÁLY 

REŽISÉRA 
GEDEONA

FOTBALOVÁ 
SOUTĚŽ

INICIÁLY 
REŽISÉRKY 

NELLIS

ALBÁNSKÁ 
PLATIDLA

CITO-
SLOVCE 
ZAKLENÍ

DRUH 
VÝBUŠNINY

SETINA
(poněk. zast.)

NAHÁZET 
(hnůj)DRUH PRY-

SKYŘICE

VZ. STANNI-
DU PLATINY

PRACOVNÍ 
SCHŮZE

DRUH 
PAPOUŠKA

SLOVENSKÝ 
ZPĚVÁK

OSMANSKÝ 
HOD-

NOSTÁŘ

ÚROKOVÝ 
DŮCHOD

DRUH
SÝRA

VYSOKÁ 
PARÁDNÍ 

VOJENSKÁ 
ČEPICE

VE SVÉM 
BYDLIŠTI

SPLYNUTÍ 
DVOU ŘEK

LEBKA 
(knižně)

TURECKÉ 
PLATIDLO

DOMÁCKY 
EDUARD

GRUZÍNSKÁ 
MĚNA

ČÁST 
ROSTLINY

TVOJE 
OSOBA

LITINOVÝ 
PLÁT

NAHÝ 
MODEL

KRÁLOVÉ 
POUŠTĚ

INICIÁLY 
ZPĚVAČKY 
ROLLINS

KROKOVA 
DCERA

FRANCOUZ-
SKY „TŘÍSLO“ CHEMICKÁ 

ZNAČKA 
OSMIA

SUMERSKÉ 
MĚSTO

2. 
TAJENKA

ZÁBĚR ZE 
SKUTEČ-

NÉHO 
PROSTŘEDÍ

JMÉNO 
HEREČKY 
VANČU-
ROVÉ

OBYVATEL 
SVĚTADÍLU

Po vyškrtání uvedených výrazů získáte tajenku z nevyškrtaných písmen. 
Doplněním chybějících písmen získáte heslo. 

Použité výrazy: ANANAS, ANONCE, ARTISTA, AUTORITA, ČETBA, ČPAVEK, 
DEKRET, DEVĚT, DĚLENÍ, DIVADLO, DOSTIH, DOVOLENKA, FILMOVÁNÍ, 
HEREC, CHODÍTKA, JEČMÍNEK, JEHLIČKA, KABÁT, KAFTAN, KAMARÁD, 
KATASTR, KLIKA, KOTVA, KRAUL, KREVETA, KVARTA, LÍZÁTKO, MATKA, 
NÁDHERA, NÁDRAŽÍ, NEKTAR, ODVAR, OKRAJ, PERNÍK, PLAMÍNEK, PRINC, 
PROSTĚJOV, PŘÍJEZD, RACEK, RADNICE, RUBÍN, TATÍNEK, ZÁPLAVA.

Tajenku posílejte do 10. 1. 2025 na adresu:
informace@prostejov.eu nebo do tohoto termínu doručte osobně na Turistické 
informační centrum, nám. T. G. Masaryka (vedle radnice). Tři vylosovaní obdrží 
drobné ceny.

Výherci minulé soutěže: Alena Majarová, Mirek Steiger, Marie Páleníková
Tajenka křížovky: Ze všeho, co je věčné, je láska nejkrásnější.
Tajenka osmisměrky: Molière
Heslo: Dramatik



INZERCE

Přinášíme 
TIPY NA VÝLETY A AKTUÁLNÍ AKCE 
V KRÁSNÉM ČESKU.

R
V2

40
02

05
/2
8

ICM
Informační centrum pro mládež (ICM) je místo, kde mladí lidé získá-
vají jednoduše a bezplatně informace a služby z oblastí, které je zají-
mají. Jedná se především o neformální vzdělávání, cestování a volný 
čas, zajímavé události, odpolední volnočasové aktivity nebo přístup 
k informacím o EU. Umožňuje přístup na internet, je možné využít 
tiskárnu, skener, vazbu a laminaci dokumentů a další služby.

OTEVÍRACÍ DOBA
Informační centrum pro mládež (ICM) je místo, kde mladí lidé získá-
vají jednoduše a bezplatně informace a služby z oblastí, které je zají-
mají. Jedná se především o neformální vzdělávání, cestování a volný 
čas, zajímavé události, odpolední volnočasové aktivity nebo přístup 
k informacím o EU. Umožňuje přístup na internet, je možné využít 
tiskárnu, skener, vazbu a laminaci dokumentů a další služby.
Přístup na počítač a internet je vždy v úterý a ve středu od 13.30 
do 15.00, mimo tuto dobu se na nás neváhejte obrátit na telefon-
ním čísle 731 604 073 nebo e-mailu info@icmprostejov.cz.
Aktuální informace k  našim akcím vždy najdete na stránkách 
www.icmprostejov.cz.
Od 16. prosince do 6. ledna bude zavřeno.
Aktuální informace najdete na našich stránkách www.icmprostejov.cz.

AKCE PLÁNOVANÉ NA LEDEN
Tvořivá dílna – hromničky
Ve středu 29. ledna budeme pracovat s voskovými pláty – motat 
svíce, vykrajovat a zdobit. Přijďte tvořit taky, a to od 14.00 do 
17.00 hod. ve středisku volného času OÁZA v budově gymnázia, 
Komenského 17, Prostějov.



Český svaz ochránců přírody – Ekocentrum Iris 
Husovo náměstí 67, Prostějov, www.
iris.cz, iris@iris.cz, tel.: 603  730  594, 
737  898  777; facebook: Ekocentrum Iris 
plánuje na leden 2025 tyto akce: 

Z BRODKU DO CITOVA
STŘEDA 8. LEDNA
Vycházka nejen pro seniory nás tentokrát 
zavede do Brodku u  Přerova a  blízkého 
Citova. V Brodku si prohlédneme unikátní 
zvonkohru, poté se vydáme do Citova. Na-
jdeme zde galerii železných soch vytvoře-
ných místním amatérským kovářem, toho 
navštívíme i  v  jeho dílně. Ráno společný 
odjezd autobusem do Brodku u  Přerova 
v 10:00 (st. č. 3). Návrat z Citova do 14:30 
hod. Délka trasy 4 km. Poplatek 40 Kč. 

Z BĚLECKÉHO MLÝNA NA STRAŽISKO 
STŘEDA 15. LEDNA
Vycházka nejen pro seniory povede od Bě-
leckého mlýna podél toku říčky Romže na 
Stražisko. V případě horšího počasí ukon-
číme vycházku v Ptenském Dvorku. Ráno 
společný odjezd vlakem v 9:05 do zastáv-
ky Zdětín, návrat ze Stražiska nejpozději 
ve 13:30. Délka trasy 6 km. Poplatek 40 Kč. 

ZIMNÍ KRÁLOVNA
SOBOTA 18. LEDNA
Vycházka pro rodiny s dětmi povede na Zá-
hoří a bude doplněna různými hravými akti-
vitami na téma zimy. Ráno sraz v Domamys-
licích na aut. zastávce MHD v 9 hod. Odtud 
se vydáme na Záhoří, kde budeme hledat 
zimní královnu a plnit připravené úkoly. Na 

závěr nás ve starém lomu čeká ohýnek, na 
kterém si mohou zájemci opéct špekáčky. 
Ukončení vycházky opět v Domamyslicích 
kolem 12. hodiny. Poplatek 60 Kč/dítě. 

ORNIS V PŘEROVĚ
STŘEDA 22. LEDNA
Vycházka nejen pro seniory zamíří do Pře-
rova, kde navštívíme nově zrekonstruova-
nou budovu Ornitologické stanice ORNIS 
se stálou  expozicí Ptáci Česka. Vstupné 
senioři 40 Kč, ostatní 80 Kč. Ráno společ-
ný odjezd do Přerova autobusem v 8:45 
(st. č. 3), návrat do Prostějova dle zájmu 
do 14 hod. Poplatek 40 Kč.

DOBROTY PRO PTACTVO
PÁTEK 24. LEDNA OD 16 HOD. 
V EKOCENTRU IRIS
Tvořivá dílna, při které nás čeká nejen 
vyrábění dobrot pro zimní přikrmování 
ptáků (závěsná krmítka z  proutí, řetězy, 
sušenky a různé druhy tukových krmítek), 
ale i hravé aktivity o našich ptácích. Ma-
teriál na výrobu bude zajištěn. Poplatek 
60 Kč/osoba.

HOLICE
STŘEDA 29. LEDNA
Vycházka nejen pro seniory do Holice, míst-
ní části Olomouce. Vydáme se přes Holický 
les a areál Amerika do centra Holice na ná-
ves Svobody. Procházku zakončíme v prů-
myslové části Holice se zajímavými budova-
mi staré sladovny a pivovaru. Ráno společný 
odjezd vlakem v 8:59 do Olomouce. Návrat 

do Prostějova mezi 13. a 14. hod. Délka trasy 
5–6 km. Poplatek 40 Kč. 

PŘIPRAVUJEME:
MRAVENEČCI 
Kroužek pro rodiče s dětmi ve věku 1 až 
5 let zaměřený na povídání o přírodě, po-
hyb, tvoření, pokusy pro nejmenší, hry 
venku i uvnitř atd. Schůzky každý čtvrtek 
15:.00–16:30 od 13. února do 12. června. 
Čekají nás aktivity na zahradě, každý tý-
den malé tvoření, povídání o  zvířátkách 
i o stromech, herna se spoustou pěkných 
hraček i hry smyslové a dobrodružné.  Při 
našich pravidelných schůzkách počítáme 
se zapojením rodičů do her i do tvoření. 
Kroužek je vhodný také pro sourozence.
Platba 1000 Kč/ pololetí (rodič + max.  
2 děti). Přihlášky na www.iris.cz.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR O JARNÍCH 
PRÁZDNINÁCH: ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ
3.–7. ÚNORA
Zima je pro některé živočichy obdobím od-
počinku a zimního spánku. Některá zvířátka 
však v zimě nespí – naopak mají spoustu prá-
ce. Co všechno se děje v tuto dobu v přírodě 
se dozvíte na našem příměstském táboře. 
Čeká nás spousta zajímavostí, her, vyrábě-
ní, výletů a těšit se můžete i na živé zvířát-
ko! Tábor je určen žákům 1.–5. třídy. Cena  
2500 Kč (2 svačiny, oběd, pitný režim). Při-
hlášky přijímáme do 24. ledna na www.iris.cz. 

Akce finančně podporuje statutární měs-
to Prostějov.

INFORMACE Z MĚSTA

32 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy



INZERCE

R
V2

40
16
34

/2
2

Nová moderní terénní sociální služba 
Náš Slunovrat 

Náš Slunovrat poskytuje služby 
komplexní podpory asistovaného 
života. Pomáháme seniorům, 
dlouhodobě nemocným, osamělým i 
osobám se zdravotním postižením žít 
plnohodnotný a důstojný život ve svém 
domově. Po podporujeme naše klienty v 
běžném životě, pomáháme jim řešit 
každodenní starosti. Uživatelé našich 
služeb se již nemusí obávat samoty, 
bezmoci, nejsou sami, nemusí se bát 
o svůj život či zdraví v případě náhlých 
situací jako je pád, úraz, dezorientace, 
slabost či nevolnost. Pokud se dostanete 
do obtíží, můžete stisknutím jediného 

tlačítka přivolat pomoc – odkudkoli, 
kdykoli. Naši vyškolení spolupracovníci 
dohlíží s využitím nejmodernějších 
technologií na bezpečí našich klientů. V 
případě potíží zajistí okamžitou pomoc 
a zajistí vše, co je třeba.

Se svými klienty jsme ve spojení i tehdy, 
když je vše v pořádku. Pravidelně s nimi 
komunikujeme nejen o zdravotních 
obtížích, ale i o tom, jaký měli týden, co 
zajímavého se událo, zda je vše, jak má 
být. V případě zájmu klienta pro něj 
zařídíme termín u lékaře, připomeneme 
vám kontrolu či odběry, zajistíme 
pečovatelskou službu, asistenta nebo to, 
co si bude přát a co bude potřebovat. 

Služba Náš Slunovrat pokrývá celou 
Českou republiku, je tedy jedno, zda 
bydlíte na samotě, ve vesničce či 
velkoměstě i Vám můžeme kdykoli 
pomoci v případě nouze.

Další informace jsou k dispozici na našich webových stránkách www.nas-slunovrat.cz, kde naleznete i přihlašovací formulář. 
Při zadání slevového kódu SLUNO ZDARMA získáte balíček Standard na 6 měsíců zdarma. Neváhejte nás tedy kontaktovat na 
info@nas-slunovrat.cz nebo na telefonním čísle 228 224 923.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

inzerat_Nas Slunovrat_195x135.pdf   1   16.08.2024   11:10

POINT 20. SEZONA 
Od 13. prosince do března bude v prostorech 
foyer divadla Point probíhat výstava výtvar-
ných děl Martina Tížka. Ten se ve své práci 
inspiruje bohatou kulturou Jižní Ameriky 
a jejími jedinečnými vzory. Jeho geometrické 
a prostorové obrazy jsou odrazem touhy po 
objevování fantazijních světů – míst, která 
kombinují prvky známého, ale přenáší divá-
ky do dimenzí plných energie, barev a tvarů 
zcela mimo tento svět.
Výstava je přístupná vždy půl hodiny před 
představením a půl hodiny po představení. 

16. LEDNA 2025 V 19:00
VILIAM KLIMÁČEK: MILUJU SVŮJ MOBIL
Komedie s  podtitulem Americká jízda 
o  ne/komunikaci s  okolím i  světem jako 
následek života s  technikou a  na sociál-
ních sítích místo reálného života se sku-
tečnými lidmi. Hrají: Martina F. Smékalo-
vá, Vítězslav Lužný, Jakub Mojžíš Krejčí, 
Jan Šprynar, Lukáš Kameníček a Aleš Pro-
cházka. Režie: Jakub Hyndrich

18. LEDNA 2025 V 19:00
T. DIANIŠKA: ENCYKLOPEDIE 
AKČNÍHO FILMU

Sci-fi komedie o  svobodných lidech v ne-
svobodné době. Matěj je učitel dějepisu na 
základce a miluje akční filmy. Vašek miluje 
všechny holky a  hlavně Matějovu ségru. 
Dnešní večer se jim ale vymkne z kontroly. 
S  pomocí mixéru a  plutonia sestrojí červí 
díru, která vytvoří zkratku v čase a rozto-
čí divoké dobrodružství. Matěj s  Vaškem 
musí přežít v nebezpečném retro světě, kde 
odevšad útočí zákeřní komouši. Hrdinové 
mají jen pár hodin na to, aby zachránili svět 
před zkázou. Text byl nominován na Cenu 
divadelní kritiky za nejlepší Poprvé uvede-
nou českou hru roku 2021. Hrají: M. Osla-
dil/M. Dobeš, T. Spáčilová/Z. Hercíková,  
L. Tesařová/A. Kalová, K. Suchánková/ 
M. F. Smékalová, L. Kameníček, J. Hyndrich, 
Vá. Lužný/L. Sluka, V. Lang/A. Procházka,  
J. M. Krejčí/Ví. Lužný, P. Schuster, F. Krupa, 
V. Vítek, J. Grepl Technika: F. Balaš. Scénář: 
T. Dianiška Režie: J. Hyndrich. Představení 
má přestávku. Představení obsahuje vulga-
rismy, stroboskop a zvýšenou hladinu zvu-
ku. Není vhodné pro diváky do 15 let.

1. ÚNORA 2025 V 19:00
BREAKFAST CLUB

„...A tyto děti, po kterých plivete, když se sna-
ží změnit svět, neposlouchají vaše rady. Jsou 
si vědomy, čím procházejí...“ David Bowie. 
Představení o přátelství, lásce a hledání vlast-
ního místa ve světě. V jedné americké střední 
škole se na jeden den setkavá pět studentů 
z  různých společenských vrstev. Brilantní, 
ale samotářský Brian, populární a  povrchní 
Claire, sportovec Andrew, rebelující Bender 
a outsider Allison. Když se ocitnou na školním 
trestu, musí spolupracovat, aby se vypořádali 
s problémem, který je všechny spojuje. Bre-
akfast Club je divadelní adaptace kultovního 
filmu z roku 1985. Komediální drama o tom, 
jak se z lidí, kteří by se na první pohled nikdy 
neměli stát přáteli, mohou stát ti nejbližší. Je 
to příběh o tom, že každý má něco cenného 
co nabídnout a že je důležité vidět lidi za jejich 
vzhledem a  předsudky. Hrají: Václav Vítek/
David Zachar, Adéla Kalová/Kristýna Diringe-
rová, Zuzana Hercíková/Nikol Fojtíková, Vác-
lav Horák/Tobias Najer, Tomáš Poláček/Jakub 
Koukal, Vlastimil Lang a Lukáš Sluka. Drama-
turgie: Jakub Hyndrich. Režie: Václav Vítek, 
Adéla Kalová a Zuzana Hercíková. Představe-
ní obsahuje vulgarismy a je vhodné pro diváky 
od 12 let. Představení má přestávku.



Nejen cukroví a dárky: Přeji si pro Prostějov...
Vážení spoluobčané, z celého 
srdce vám přeji krásný a klid-
ný čas Vánoc. Vánoce jsou 
tím kouzelným časem, kdy se 
zastavíme, ohlédneme se za 
uplynulým rokem a  zamyslí-
me se nad tím, co nás čeká. 

Jsou to dny klidu a míru, kdy bychom měli 
odložit stranou každodenní shon a starosti 
a věnovat se rodině a přátelům. I v komunál-
ní politice bychom neměli zapomínat na hod-
noty, které Vánoce symbolizují – vzájemný 
respekt, toleranci a ochotu naslouchat. Ač-
koliv se s vedením města v mnoha otázkách 
rozcházíme, věřím, že sdílíme společný cíl – 
budovat prosperující Prostějov, kde se všem 
dobře žije. 
Z  pohledu opozičního zastupitele zmíním 
bilančně jen několik vybraných oblastí, 
kterým bychom měli v nadcházejícím roce 
věnovat zvýšenou pozornost. Rád bych se 
pozastavil u  projektu plaveckého bazénu. 
Mám obavy, že projekt není dostatečně 
promyšlený. Postrádám jasnou strategii, 
která by zahrnovala nejen finanční rozvahu 
s  propočtem nákladů a  výnosů, ale i  plán 
provozu a marketingu. Bez takového plánu 
hrozí, že se bazén stane pro město finan-

ční zátěží a nebude řádně sloužit občanům. 
Proto silně podporuji zapojení občanů do 
rozhodování o bazénu prostřednictvím re-
ferenda. Další oblastí, která si zaslouží naši 
pozornost, je bytová politika. Vánoce jsou 
časem, kdy se scházíme s rodinou a blízkými, 
a každý by měl mít možnost žít v důstojném 
a dostupném bydlení. Město by mělo aktiv-
ně podporovat výstavbu nových bytů pro 
všechny generace – mladé rodiny, senio ry 
i  lidi středního věku. Zároveň je potřeba 
rekonstruovat a modernizovat stávající by-
tový fond a zajistit srozumitelný a transpa-
rentní systém přidělování bytů. Vzdělávání 
je investicí do budoucnosti a Vánoce nám 
připomínají, jak důležité je předávat mou-
drost a  znalosti dalším generacím. Město 
by mělo podporovat zavádění moderních 
vzdělávacích metod a  technologií do škol 
a stát se silnou oporou pro ředitele a peda-
gogy, kteří odvádí velký kus práce. Váno-
ce jsou také časem soucitu a solidarity. Je 
důležité nezapomínat na ty, kteří potřebují 
naši pomoc a péči. Město by mělo rozvíjet 
síť sociálních služeb a poskytovat dostateč-
nou podporu pečujícím rodinám, například 
formou dlouhodobé finanční pomoci nebo 
rozvoje respitní péče. A konečně, v duchu 

vánočních hodnot – svobody, míru a spra-
vedlnosti – je třeba dbát na dodržování de-
mokratických principů. Je bohužel nadále 
znepokojující, že v městských komisích ne-
jsou zastoupena všechna politická uskupe-
ní. Rozmanitost názorů a zastoupení všech 
relevantních stran v komisích jsou nezbytné 
pro kvalitní a objektivní rozhodování, které 
bude odrážet zájmy všech občanů Prostě-
jova.
Na závěr mi dovolte malou odbočku od pros-
tějovských témat. V dnešní době je nesmírně 
důležité chránit svobodu, demokracii a lidská 
práva. Nesmíme je brát jako samozřejmost 
a musíme se aktivně bránit projevům extre-
mismu, xenofobie a nesnášenlivosti. Situace 
v některých zemích EU (Slovensko, Maďar-
sko) nám ukazuje, jak snadno se můžeme 
sklouznout k populismu a autoritářství.
A  teď už jen to nejdůležitější: přeji vám 
krásné a  pokojné Vánoce plné pohody 
a  radosti. Ať pod stromečkem najdete 
to, co si přejete – a  pokud to náhodou 
nevyjde, nezoufejte. Štěstí a  ani zdraví 
se stejně nedá zabalit do balicího papíru! 
Do nového roku vám přeji hlavně hodně 
zdraví, štěstí a splněných snů.
Ing. Mgr. Jan Mochťák, zastupitel za Piráty

Bydlení s pečovatelskou službou v Prostějově: Potřeba změny
Je evidentní, že populace stárne a  počet 
seniorů v Prostějově roste. Současně naráží-
me na problém s nedostatkem dostupného 
nájemního bydlení a  kapacity v  domovech 
pro seniory zkrátka nestačí. V této situaci se 
byty s pečovatelskou službou (DPS) stávají 
vítanou alternativou pro ty, kteří chtějí žít co 
nejdéle ve svém vlastním bytě.
DPSky jsou ideální pro seniory a  osoby se 
zdravotním znevýhodněním, kteří potřebují 
s některými činnostmi pomoct, ale zároveň 
si přejí zachovat maximální míru samostat-
nosti. Nabízí bezpečné a komfortní bydlení 
s dostupnou podporou a péčí. Kromě bez-
bariérových bytů, které jsou uzpůsobené 
potřebám seniorů a  osob s  handicapem, 
v  nich najdete i  společné prostory, kde se 
můžou obyvatelé setkávat, popovídat si 
a trávit volný čas. Díky tomu se můžou cítit 
součástí komunity, udržovat sociální kontak-
ty a předcházet sociální izolaci.
S rostoucí poptávkou po bydlení v DPS je ale 
nezbytné, aby systém přidělování bytů byl 
co nejtransparentnější a spravedlivější. Musí-
me zajistit, aby se byty dostaly k těm, kteří je 

skutečně nejvíce potřebují, a zároveň musí-
me zabránit případnému zneužívání systému 
a spekulacím s byty.
Bohužel současný systém přidělování bytů 
v DPS v Prostějově má svá slabá místa. Pra-
vidla jsou poměrně složitá a ne vždy úplně 
srozumitelná, takže se v nich žadatelé obtíž-
ně orientují. Navíc systém dostatečně ne-
zohledňuje všechny důležité faktory, jako je 
například míra závislosti žadatele na pomoci 
druhých, jeho sociální situace nebo naléha-
vost jeho bytové situace. Dalším problémem 
je nedostatečná podpora ze strany pomáha-
jících organizací.
Všechny tyto nedostatky komplikují prá-
ci komise sociální, která o přidělování bytů 
v  DPS rozhoduje. Členové komise, mezi 
které patřím i  já, často nemají k  dispozici 
dostatek informací pro objektivní posouzení 
žádostí a musí se spoléhat na neúplné pod-
klady. Diskuse jsou náročné a  rozhodnutí 
velmi složitá. 
Proto jsem se rozhodl, že se pokusím o změ-
nu. Paní náměstkyni Marcele Župkové a dal-
ším kolegům a kolegyním v komisi jsem zaslal 

podrobný materiál s návrhy na zlepšení. Na-
vrhuji například zavedení srozumitelného bo-
dového systému, ve kterém by každý žada-
tel hned při podání žádosti viděl, kolik bodů 
získává. Dále považuji za nezbytné nastavit 
jasná a  srozumitelná pravidla a  zpřístupnit 
všechny potřebné informace online i v tiště-
né podobě. Za klíčové považuji také užší spo-
lupráci Domovní správy, sociálního odboru 
a pomáhajících organizací, aby žadatelé měli 
dostatečnou podporu při vyplňování žádostí. 
A v neposlední řadě je potřeba systém pra-
videlně aktualizovat, aby pružně reagoval na 
měnící se potřeby a demografický vývoj.
Věřím, že navrhované změny povedou 
k transparentnějšímu a spravedlivějšímu sys-
tému přidělování bytů v DPS. Žadatelé zís-
kají lepší přístup k  informacím a potřebnou 
podporu a systém bude efektivnější a  lépe 
zohlední jejich individuální potřeby. Revi-
ze systému je nezbytná pro zajištění spra-
vedlivého a  efektivního procesu. Zvýší se 
dostupnost bydlení pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením v Prostějově a zlepší 
se kvalita jejich života. Jan Mochťák, Piráti

NÁZORY, KOMENTÁŘE

34 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy



35prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

NÁZORY, KOMENTÁŘE

Co chybí v rozpočtu na rok 2025?
Dne 3. 12. 2024 se na svém poslední zase-
dání sešlo Zastupitelstvo města Prostějova. 
Na jednání byl schválen jeden z nejdůleži-
tějších dokumentů, který v mnohém ovliv-
ní dění ve městě v  roce 2025. Rozpočet, 
respektive jeho část, která se týká investic, 
si zaslouží detailnější pohled. Smyslem to-
hoto příspěvku je podívat se na rozpočet 
z  jiného úhlu. Tedy optikou investic, které 
tam nejsou, ale být by mohly. Zastupitelé za 
hnutí Na rovinu! podali ještě před jednáním 
3. 12. návrh na doplnění investic například 
o  lavičky na jižní straně rybníka u  parku 
v Drozdovicích. Dále jsme podali požadavek 
na zastřešení autobusové zastávky na ulici 
Šárka nebo požadavek na osvětlení cyklo-
stezky vedoucí v Kolářových sadech. Celko-
vě jsme žádali doplnit do rozpočtu 19 bodů, 
z nichž všechny vycházejí z vašich podnětů. 
Problémem je, že tyto drobné investice ne-
mají v  seznamu investic své pevné pořadí. 
Takový systém v Prostějově možná k vaše-
mu překvapení totiž vůbec nefunguje. Je to 
škoda, protože pak se může stát, že třeba 

požadavek doplnit osvětlení na parkoviště 
u Nové nemocnice se bude klidně 5 let po 
sobě neustále odsouvat. Rozpočet pro rok 
2025 si dovolím pro zjednodušení rozdělit 
na 3 části. Jsou to investice, které již běží 
z předcházejících let a je potřeba je dokončit 
– regenerace sídlišť, vytvoření jižního zele-
ného prstence, investice do základních škol 
a školek. S těmito body souhlasím a taky je 
podpořím. Do druhé skupiny zahrnuji inves-
tice, které ať už přímo, nebo nepřímo souvi-
sí s přestavbou fotbalového stadionu. Je to 
20 milionů, z nichž polovinu bude stát vý-
stavba parkoviště a druhou polovinu bude 
stát rekonstrukce administrativní budovy 
u fotbalového stadionu. Za dalších 16 milio-
nů budeme upravovat hřiště u  Reálného 
gymnázia a  jeho technické zázemí, aby se 
tam přestěhovaly žákovské a dorostenecké 
oddíly klubu TJ Haná Prostějov a 3 miliony 
nás bude stát novostavba fotbalového hři-
ště ve Vrahovicích, aby tam mohl působit 
i A-tým oddílu TJ Haná. Osobně bych dával 
přednost celkové rekonstrukci KaSCentra, 

které využíváme všichni, a teprve v dalších 
letech bych investoval do zvelebování fot-
balového stadionu. Vedení města si vybralo 
jinak a nyní máme situaci přesně opačnou. 
Co mi v rozpočtu nejvíc chybí jsou investice 
na podporu bydlení. Potřebujeme podpořit 
startovací bydlení pro mladé rodiny v  do-
mech s regulovaným nájemným, jak to mají 
například v  Olomouci. Takovou výstavbu 
by mohlo financovat město za pomoci do-
tací nebo konkrétně v  lokalitě Jezdeckých 
kasáren by mohlo dát budoucímu develo-
perovi podmínku, aby v každém plánované 
bytovém domě takové bytové jednotky 
vybudoval. Prostějov potřebuje mladé lidi 
a  město jim musí být schopné nabídnout 
vhodné podmínky bydlení, protože jedině 
tak zůstane město živé a bude se dál vyvíjet. 
Přeji vám, aby pro vás byl rok 2025 úspěš-
ný a  abyste se i přes uvedené nedostatky 
a podněty k tématu rozpočet cítili v Prostě-
jově dobře.

Ing. Michal Drozd, zastupitel za hnutí Na 
rovinu! a předseda TOP 09 v Prostějově

Hospodaření divadelní restaurace – reakce na informace v tisku
V pondělí 25. listopadu 2024 byl v prostě-
jovském bulvárním týdeníku zveřejněn člá-
nek s titulkem Opozice pokračuje v kampani 
proti Národnímu domu. Článek obsahuje 
sdělení ředitelky Městského divadla v Pro-
stějově Karin Konzbulové, primátora Fran-
tiška Jury a komentáře bulvárního novináře 
Michala Kadlece. Text má u čtenáře vzbudit 
dojem, že opoziční zastupitelé z  klubu Na 
rovinu! zveřejňují nepravdivé a zkreslené in-
formace o hospodaření divadelní restaurace, 
a tím škodí.
Tučným písmem je uvedeno: „Proti dezinfor-
macím zvažuji bránit se soudní cestou,“ za-
reagovala ředitelka divadla. „Opoziční zastu-
pitelé klamou veřejnost,“ má jasno primátor 
František Jura. Za hlavní škůdce a  „budiče 
emocí“ jsou označeni Aleš Matyášek, Petr 
Ošťádal, Jana Jílková a  poslankyně Hana 
Naiclerová. Protože nelze vyloučit, že by ně-
kdo mohl článek v Prostějovském Večerníku 
s nákladem 46 tisíc výtisků brát vážně, pova-
žuji za nutné uvést informace v něm uvede-
né na pravou míru.
O co vlastně jde?
Na legálním reklamním poutači poblíž optiky 
Wagner a na naší facebookové stránce jsme 
zveřejnili dva obrázky s vyobrazením budovy 
Národního domu. Na jednom bylo uvedeno 

„Kuchyně za 12 milionů a v neděli zavřeno. 
Městem dotovaná restaurace nevydělá ani 
na platy“ a  na druhém „400 tisíc měsíčně 
prodělává restaurace Národního domu. Na 
problémy s hospodařením roky upozorňuje-
me. Řešením je podle nás pronájem.“
Přestože grafické zpracování používá hesla, 
obě uvedená tvrzení jsou v zásadě pravdivá. 
Na oficiálních stránkách Městského divadla 
Prostějově, pod které provoz restaurace 
spadá, je uvedena otevírací doba restaurace 
takto po–pá 10:30–16:00, sobota pouze ob-
jednané akce, neděle zavřeno.
Jsme jediní, kdo o tom mluví a píše.
Paní ředitelka tvrdí, že občané města nema-
jí přístup k oficiálním informacím, a tak pro 
některé z nich se informace hnutí Na rovinu! 
stávají jediným zdrojem. 
Vycházíme z oficiálních zdrojů. Každý si stav 
hospodaření Divadla může ověřit na strán-
kách monitor.statnipokladna.gov.cz. Ztráta 
hospodářské činnosti (gastroprovozu) Měst-
ského divadla dosáhla v období od 1. 1. – 30. 9. 
2024 výše 4 414 700 Kč, tedy 490 tisíc Kč mě-
síčně, což představuje 16 tis. Kč ztráty denně.
K vyjádření pana primátora lze sdělit snad jen 
to, že pracuje spíše s dojmy než s fakty. 
Městem provedená kontrola
Pan primátor i paní ředitelka byli seznáme-

ni s  výsledkem kontroly hospodaření, kte-
rou v Městském divadle provedlo kontrolní 
oddělení Finančního odboru Magistrátu 
města Prostějova. Kontrola zjistila velké 
množství „nedostatků“ včetně porušení 
zákona č. 320/2001, o finanční kontrole ve 
veřejné správě, zákon 563/1991, o účetnictví,  
a  262/2006, zákoník práce. V protokolu se 
rovněž uvádí, že reálná ztráta z hospodaření 
organizace v doplňkové činnosti za rok 2024 
bude minimálně činit 5,23 mil. Kč. Kontrolní 
protokol máme k dispozici, avšak jeho obsah 
prozatím nezveřejníme.
Vytýkací dopis ředitelce divadla
Zatímco je náš zastupitelský klub zcela ne-
právem osočován z „kampaně proti Národ-
nímu domu“, rada města v čele s primátorem 
rozhodla o tom, že paní ředitelka Konzbulová 
přijde o osobní příplatek a byl jí zaslán „vytý-
kací“ dopis, ve kterém se uvádí: Pro úspěšné 
plnění pracovních úkolů vám byly vytvořeny 
veškeré potřebné podmínky a vaše neuspo-
kojivé výsledky jsou tak výlučně důsledkem 
vašeho přístupu k práci.
Sledujte naši facebookovou stránku Prostě-
jov Na rovinu a buďte v obraze. Kontaktovat 
nás můžete na info@prostejovnarovinu.cz.

Petr Ošťádal, zastupitelský klubu 
Na rovinu! (STAN, TOP 09, Zelení)



36 www.prostejov.eu prostějovské radniční listy

Táto, sežeň štěně!
Titulek jsem si vypůjčil 
z šedesát let starého filmu 
s  Miroslavem Horníčkem. 
Sice si nemyslím, že je u nás 
tradice dávat pod stromek 
dětem štěně, přece jenom 
je to velký závazek na mno-

ho let dopředu, ale k článku mne vedou 
i jiné události v Prostějově. Mít psa totiž 
znamená nejenom mít radost z věrného 
kamaráda, ale i  mít své povinnosti a  je 
správné si je čas od času připomenout. 
Jak je to tedy v Prostějově? Máme zde tři 
důležité obecně závazné vyhlášky (dále 
OZV).
OZV č. 10/2019, o  místním poplatku ze 
psů. Poplatek ze psů se platí ze psů star-
ších 3 měsíců. Ohlašovací povinnost je do 
15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří 
měsíců, nebo ode dne, kdy majitel nabyl 
psa staršího tří měsíců. Do 15 dnů se hlásí 
i zánik poplatkové povinnosti, pokud pej-
sek umře nebo je prodán. Teď to nejdůle-
žitější, pro držitele psa, který je přihláše-
ný nebo má sídlo v domě s nejvýše dvěma 
byty, tedy platí i pro rodinné domy, je po-
platek za prvního psa 500 Kč, za každého 
dalšího 750 Kč. Pokud má dům víc jak dva 
byty, například panelák, je to 1000 Kč (za 
dalšího 1500 Kč). Senioři nad 65 let platí 

pouze 200 Kč. Vyřídíte na radnici dole. 
Vše je možné provést i online na portálu 
občana https://rap.prostejov.eu/
Druhou OZV je č. 11/2019, o  evidenci 
označených psů a  jejich chovatelů. Tato 
vyhláška upravuje povinnost chovatelů 
přihlásit psy do 30 dnů do evidence a dal-
ší náležitosti. Dnes se používá prakticky 
již jen čip (transpondér). Výhodou je, že 
tyto údaje má k dispozici městská policie, 
a pokud se pejsek ztratí, snadno se dohle-
dá majitel a ten se tak k němu rychle vrá-
tí. Opět na radnici dole v průchodu vlevo. 
Doporučuji zaevidovat čip i v nějaké me-
zinárodní databázi, a přestože většina je 
placených, například Pet2me je zdarma. 
Další naleznete u mne na webu www.pa-
veldopita.cz.
Poslední důležitou OZV je č. 5/2019, kte-
rou se mění OZV č. 8/2012 a  kterou se 
stanoví pravidla pro pohyb psů na veřej-
ném prostranství a vymezují prostory pro 
volné pobíhání psů na území města Pros-
tějova. Tedy ty takzvané psí loučky. Jinde 
je možný pohyb psů pouze na vodítku. 
Košík není podmínkou, ale pokud máte 
psa, kde víte, že není zrovna kamarádský 
k  jiným, je i ten na místě. Může se třeba 
vytrhnout, jako v posledním případě, kdy 
to zaplatil životem malý yorkšírek a paní 

skončila se zraněním v nemocnici. Mimo-
chodem, útočící pes sice čip měl, ale nebyl 
evidován. Dodržování této OZV je stejně 
jako předchozí kontrolováno městskou 
policií a letos již zaznamenali 72 přestup-
ků, které řešili podle zákona č. 246/1992 
Sb., na ochranu zvířat proti týrání, §27/1r. 
V rozšířené verzi tohoto článku u mne na 
webu najdete umístění všech 17 psích lou-
ček, jejich stručný popis i odkaz na zákon 
na ochranu zvířat proti týrání.
Co mám radost, že roste počet oploce-
ných psích louček, kde můžete nalézt 
i další vybavení pro základní výcvik. Na-
posledy jsme schválili na zastupitelstvu 
oplocení té v Žitné ulici. Důležitou funkcí, 
kterou tato místa plní, je asociace pejsků 
ve větší skupině a ti pak většinou nebývají 
agresivní ani jinde. Pro zajímavost, i když 
nám počet evidovaných pejsků klesá, 
máme jich v  Prostějově 2.813 a  to není 
málo.
Přeji vám klidné prožití vánočních svátků, 
a pokud máte doma toho čtyřnohého ka-
maráda, tak hodně radosti s ním a na Sil-
vestra jej nechte raději doma. 

Pavel Dopita
předseda SPD Prostějov

www.paveldopita.cz

NÁZORY, KOMENTÁŘE

Zastupitelský 
klub SPD přeje 
všem občanům 
Prostějova klidné 
prožití vánočních 
svátků a hodně 
zdraví v novém 
roce 2025.



37prostějovské radniční listy www.prostejov.eu

NÁZORY, KOMENTÁŘE

Dietní stravování ve školských zařízeních
Na osobní schůzce v  únoru 
2023 jsem náměstka pro ob-
last školství Miloše Sklenku 
upozornila na důležité a  za-
tím opomíjené skutečnos-
ti, které souvisejí s  dietním 
stravováním dětí ve škol-

ských zařízeních. Žádala jsem, aby se vedení 
města touto problematikou začalo vážně 
zabývat. 
Navrhovala jsem, aby město zákonným 
zástupcům, kteří mají zvýšené náklady 
s přípravou dětské dietní stravy, jejich si-
tuaci nějak vykompenzovalo. Na rozdíl od 
dětí bez dietního omezení totiž nemohou 
využívat nabídku dotovaných obědů.

Konkrétně jsem pana náměstka seznámila s:
• podněty občanů k této věci
• vlastními poznatky ke znevýhodně-

ní dětí a  rodičů v souvislosti s dietním 
stravováním

• požadavky na možnosti a možná řešení 
do budoucna

Výsledkem našeho jednání, a  také pří-
spěvků koalice Na rovinu! k  tomuto té-
matu na zasedání zastupitelstva, pak byla 
finanční kompenzace zákonným zástup-
cům ve výši 5000 Kč na jedno dítě. Týká 
se dětí, které na základě potvrzení od lé-
kaře nemohou odebírat stravu ze školní 
jídelny. Vyplácena byla poprvé ve školním 
roce 2023/2024. V  minulém i  aktuálním 

školním roce se jednalo o víc jak 30 dětí. 
Jsme rádi, že k  tomuto kroku došlo. Fi-
nanční pomoc tak alespoň částečně 
kompenzuje zvýšené náklady na přípravu 
diet ní stravy. 
Problematikou dietního stravování ve 
školských zařízeních se budeme společně 
s kolegy z Na rovinu! zabývat i v budouc-
nu. Pokud k tomuto tématu máte osobní 
nebo zprostředkované poznatky, budeme 
rádi, když se o ně s námi podělíte.
Můžete nám je poslat na  
info@prostejovnarovinu.cz. 
Děkujeme! Jana Jílková, 

Na rovinu! (STAN, TOP 09, Zelení)
jana.jilkova@prostejov.eu

Ozvěny na konci roku
(Prostějov 4. 12. 2024) Vcelku nečekaně 
se dostalo na radnici sluchu mé úvaze 
v minulých Radničkách o koncepci budo-
vání integrovaných sportovních zařízení. 
Týkala se výstavby nového 50m bazénu 
s wellness centrem společně s atletickým 
stadionem. Takový projekt by přinášel 
mnoho synergických efektů v  podobě 
nižších nákladů na budování sociálního 
zázemí, využívání samotných sportovních 
zařízení ke  komplementární sportovní 
přípravě, která je dnes nutností. Propo-
jení možností plavecké a atletické přípra-
vy je totiž dosti žádoucí a nejen pro oba 
sporty může mít blahodárný vliv. Totéž 
platí i o využití obou zařízení širokou ve-
řejností. Takový areál by mohl vzniknout 
u akvaparku. Odbor rozvoje a investic ta-
kovou možnost dokonce prověřoval a  je 
reálná. V  územním plánu se však počítá 
s  atletickým stadionem u  Hloučely, což 
je z  hlediska izolovaného umístění tro-
chu nešťastná varianta. Zřejmě se ale ledy 
pohnuly, neboť na prosincovém jednání 
zastupitelstva bylo prozrazeno, že s  at-
letickým stadionem se počítá v  blízkosti 
Sportovní haly DDM. Chvályhodný po-
čin. Z hlediska využití se mi však jeví jako 
vhodnější vytvořit právě spojení s novým 
akvacentrem. Jednak je v  mnohem pří-
stupnější lokalitě, jednak skýtá více mož-
ností pro vyžití nejen sportovních klubů, 
ale i široké veřejnosti. Tak uvidíme, jak se 
budou ledy dále pohybovat. 
Řada lidí se mě ptá, co to v minulých Rad-
ničkách vyšlo za bláboly od náměstka pri-

mátora Bc. Sklenky. Oprávněně. Sklen-
kův článek poslal úroveň prostějovského 
územně samosprávného periodického 
tisku ke dnu, možná ještě hlouběji. Víc asi 
nemám potřebu se k intelektuální úrovni 
pana náměstka pro oblast školství vyjad-
řovat. Je věcí koalice, jaké velikány pově-
řuje důležitými a odpovědnými funkcemi. 
Na zářijovém jednání zastupitelstva jsem 
vznesl dva požadavky. První se týkal in-
vestičních akcí společnosti Vodovody 
a  kanalizace. Chtěl jsem vědět, jaké in-
vestice VaK realizoval za dobu, kdy před-
stavenstvu důležité vodárenské akciovky 
předsedá právě pan Sklenka. Požadoval 
jsem seznam o  jednoduché struktu-
ře. Název investice a  její hodnota. Pan 
Sklenka mi v  odpovědi poslal 4 výroční 
zprávy, abych si je asi vyzobal. Zřejmě 
nepochopil, že jeho povinností je takový 
materiál zpracovat a mým právem jej po-
žadovat, protože to souvisí s  výkonem 
funkce zastupitele. Tak jsem zvědavý, jak 
se k tomu postaví po tom, co jsem svou 
žádost na jednání zastupitelstva zopako-
val. Druhý se týkal stanovení výše částek 
dotací jednotlivým žadatelům. O příkla-
du bezbřehého klientelismu jsem psal 
minule. Dotaz zněl: „Jakým způsobem se 
rozdělují peníze na základě kritérií, které 
jsou v  dotačních programech uvedeny, 
jakým způsobem korespondují částky, 
které jsou rozdělené s body, které každý 
klub nebo žadatel získá.“ Zde je odpověď 
opět od pana Sklenky: „Částky kore-
spondují podle názoru Rady v jednotlivé 

kategorii.“ Takže jak korespondují přidě-
lené částky s  bodovým ohodnocením, 
jsem se nedozvěděl. Dotaz jsem samo-
zřejmě opět zopakoval. Troufám si tvrdit, 
že celá taškařice s  bodováním žadatelů 
je pouhým zastíracím manévrem, aby do 
toho prostě nikdo neviděl. Bodový sys-
tém prostějovských dotačních programů 
není totiž k  ničemu. Nedává možnost 
občanům, aby si ověřili, zda se dotace 
rozdělují transparentně. Vše má v  ru-
kou rada, která navrhuje zastupitelstvu 
a  tam se vše podle hesla „částky kore-
spondují podle názoru Rady v jednotlivé 
kategorii“ odmávne. Jsem přesvědčený, 
že přidělování dotací má odpovídat si-
tuaci každého žadatele, zejména člen-
ské základně, ekonomice daného spor-
tu a  míře spoluúčasti členů na činnosti 
sportovního klubu. To jsou tvrdá kritéria, 
přes která lze mnohdy rozdílné podmín-
ky různých sportů srovnávat. Je totiž do 
nebe volající, když ti, kteří si platí pětis-
tovku příspěvků na svoje sportovní vy-
žití, dostanou od města z daní nás všech 
skoro 9 tisíc Kč. Jak je tohle možné jsem 
se od pana Sklenky opět nedozvěděl. Je 
to výsměch rodičům dětí, které platí ná-
sobně vyšší částky, aby jejich děti mohly 
sportovat. 
Závěrem mi, vážení spoluobčané, dovol-
te popřát vám za celý zastupitelský klub 
Na rovinu! pevné zdraví a hodně sil, štěstí 
a úspěchů v roce 2025.

 Aleš Matyášek, zastupitelský klub Na 
rovinu! (STAN, TOP 09, Zelení)



NÁZORY, KOMENTÁŘE

Co nám přinesly krajské a senátní volby – druhý díl
Navazuji na svůj článek v minulém vydání 
Prostějovských radničních listů, ve kte-
rém jsem se věnoval některým zvláštním 
praktikám používaným ve volební kampa-
ni. Přidávám další postřehy. 
Začnu pokračováním jednoho tématu 
z  minula. Přestože od minulého vydání 
Prostějovských radničních listů uplynu-
lo několik dalších týdnů, stále jsme se 
nedozvěděli nic o  kauze „postarší muž 
z Prostějova“ (výraz z tiskové zprávy poli-
cie). Zastupitel Aleš Matyášek nám pořád 
nesdělil, zda je oním mužem obviněným 
v kauze „mrtvých duší“ v jednom ze zdej-
ších sportovních oddílů. Některé indicie 
nám mohou napovědět. Aleš Matyášek 
už od 1. listopadu 2024 není předsedou 
Tělovýchovné jednoty Prostějov, kterou 
předtím řídil devět let. Nicméně rozhod-
né slovo od něj stále nezaznělo. 
Jsem zastáncem presumpce neviny a  do 
případného pravomocného rozhodnutí 
soudu budu Aleše Matyáška považovat za 
bezúhonného. Nicméně informaci, zda za-
stupitel je nebo není obviněn z  dotačního 
podvodu, považuji za důležitou. Jestli si pan 
kolega myslí, že se celou nepříjemnou patálií 
promlčí, musím jej varovat. Naši občané ne-
jsou žádní hlupáci a zaslouží si férové jednání. 

A k Aleši Matyáškovi ještě jednou. V Olo-
mouckém kraji se i za jeho účasti v minulém 
volebním období výrazně ohnula pravidla 
pro přidělování sportovních dotací. Bude 
ještě nějakou dobu trvat, než se je podaří 
vrátit k fair play. Pro rok 2025 (snad už na-
posledy) tedy okres Prostějov dostane na 
sportovních dotacích o čtyři miliony korun 
méně než například Přerovsko a jen o něco 
více než Jesenicko. Kolega Matyášek ale 
může být spokojený, jeho klub „zvítězil na 
body“ i  nad sportovními giganty celého 
kraje. Chci věřit, že tentokrát už k  tomu 
alespoň nepřispěl také poněkud kreativní 
přístup pana kolegy k evidenci členů spor-
tovního oddílu, kterým se „proslavil“. 
Co dalšího nás potkalo v  předvolební 
kampani? Za zmínku stojí poslankyně, 
která chtěla být senátorkou. Politická ne-
ziskovka Prostor Prostějov, kterou založi-
la s manželem a dalšími lidmi, před volba-
mi zveřejnila dehonestující obrázky jejích 
protikandidátů. Tolik zla a  nenávisti v pár 
obrázcích se opravdu jenom tak nevidí. 
A Prostor Prostějov samozřejmě následně 
doporučil volit právě paní poslankyni. Ta 
se navíc stihla hezky „vybarvit“. V před-
volební kampani totiž přelepovala plaká-
ty svých protikandidátů, dělala si přitom 

„selfíčka“ a minimálně jedno pak zveřejni-
la na facebooku. Připomnělo mi to dávný 
případ, kdy zloděj vykradl rodinný dům 
a při odchodu si zapomněl na stole svoji 
vlastní peněženku s  občanským průka-
zem. Paní poslankyně se zkrátka střelila 
do vlastního kolene. 
Nemůžu vynechat paní zastupitelku Jílko-
vou, právě ona totiž platí zábor některých 
ploch ve městě, na kterých se snaží deho-
nestovat naše město a  jeho zástupce. To 
jí zároveň nebrání připisovat si cizí záslu-
hy. Například když jsem navrhl a  s  kolegy 
dojednal finanční podporu rodin školních 
dětí s potravinovými alergiemi, obratem to 
označila za výsledek své práce. Tak jen na 
vysvětlenou: Paní Jílková mě jednou navští-
vila s  tím, že by školní kuchyně měly vařit 
obědy pro děti s celiakií. Vůbec netušila, ko-
lik dětí, je a navrhovala nemožné (hygienic-
ké předpisy tomu v zásadě brání, respektive 
by celá věc byla nesmírně složitá). Já jsem už 
předtím připravoval jiné řešení, a to finanční 
podporu těchto rodin. Aby si zkrátka děti 
mohly koupit pro ně nezávadné potraviny 
jinde a nepřišly o důležité denní jídlo. Záslu-
hy paní Jílkové? Nula. Omluví se? Asi tuším, 
jak to dopadne.  Bc. Miloš Sklenka

náměstek primátora



R
V2

40
25
55

/0
1

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ

OLOMOUC, Zámečnická 1151/7 
T: 702 202 342   E: info@adlo.cz   W: www.adloakce.cz

 35 let ADLO = výroba, inovace a dokonalost 

 35 let ADLO = design , flexibilita a originalita

 35 let ADLO = odborné poradenství a prodej

 35 let ADLO = certifikovaná odborná montáž

PRAHA I BRNO I PLZEŇ I HRADEC KRÁLOVÉ I OLOMOUC

R
V2

40
25

41
/0
1

R
V2

40
25
54

/0
1

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

 605 527 803
machac@regvyd.cz

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL
739 724 774

novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK



R
V2

40
21
79
/0
1

R
V2

40
22

38
/0
2

R
V2

40
25
01
/0
1

Vánoční dárek
na poslední chvíli?

eshop.aqua-olomouc.cz
Věnujte pod stromeček zábavu a relax!

Vyzkoušejte naše nové elektronické poukazy.

naskenuj mě

naskenuj mě

SLEVY AŽ

42 %

R
V2

40
25

47
/0
1


